REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA )2 -2022

Decl3  dediCidybide 2022

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria III, correspondiente
al proyecto PROYECTO PUERTO BARU cuyo promotor es OCEAN PACIFIC FINANCIAL
SERVICES CORP.

El Suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, v

CONSIDERANDO

Que la sociedad OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP., persona juridica, inscrita
a folio No. 820390 del Registro Publico de Panam4, cuyo representante legal es el sefior ISMAEL
PUBLIO GONZALEZ COLLADO, con cédula de identidad personal No. 8-737-1808, se propone
desarrollar el proyecto denominado: PROYECTO PUERTO BARU;

Que en virtud de lo antedicho, el dia quince (15) de diciembre de 2022, la sociedad OCEAN
PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria III, denominado PROYECTO PUERTO BARU, a ser
desarrollado en el corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora: PLANETA PANAMA CONSULTORES, S.A., persona
juridica y la sefiora LOURDES LOZANA, persona natural, ambas debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
JIAR-006-97 e IRC-073-2022, respectivamente;

Que conforme a Jo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6
el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision;

Que luego de revisado el EsIA, Categoria III, del proyecto denominado PROYECTO PUERTO
BARU, se detecté que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, en los siguientes puntos:

1. Los puntos 1.0, 2.0, 6.6.1, 6.6.a, 6.6.b, 6.6.2, 6.6.2.a, 6.8, 6.9, 6.10, 7.1, 7.1.1, 7.1.2, 7.2, 7.3.1,
8.1,82,82.1,822,8.23,10.2, 10.8, 109, 11.1, 11.2 y 11.3 de los Contenidos Minimos del

EsIA, no fueron desarrollados segtin lo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123
de 14 de agosto de 2009.

2. Lanumeracion de los puntos 3.0,4.0,4.2,5,5.4.5,5.5,5.7,5.7.1,5.7.2,5.7.3,5.7.4,5.9,6.1, 6.2,
6.5, 6.6,6.7.2,7.3,10.0,10.4, 10.5, 10.7, 10.8, 10.11, 13.0, 14.0 y 15.0 presentados en el EsIA,
no coincide con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009.




3. El titulo y numeracion de los puntos 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 3.1, 3.2, 4.1, 5.1, 5.3,
54,54.1,542,543,54.4,5.6,56.1,56.2,5.8, 6.0, 6.1.2, 6.1.3, 6.3, 6.3.1, 6.3.2, 6.3.3, 6.4,
6.7,6.7.1,7.0, 7.2.1, 8, 824, 8.3, 84, 8.5, 9.0, 9.1, 9.2, 9.3, 94, 10.1, 10.3, 10.6, 10.10,11.0,
12.0,12.1 y 12.2 presentados en el EsIA, no coincide con lo establecido en el Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

4. El punto 5.2 mapa de ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1: 50,000, el punto 6.4.1
mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a escala 1: 50,000, el punto 7.1.3 mapa de
cobertura vegetal y uso de suelo en una escala de 1: 20,000 no se presentan en la escala
establecida, su numeracion y titulo, no concuerda con lo establecido el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

5. En el punto 12.1 Firmas debidamente notariadas, se presenta las firmas de los consultores y
representante legal de la empresa consultora, sin embargo, en el caso de los sefiores: AUSBERTO
QUERO y MAYLLELI CABRERA personal de apoyo, no evidencia sus firmas, por lo que no
cumple con lo establecido el Articulo 26. De igual forma, se observa que el Ingeniero JAIME
PASHALES, actual Director Nacional de Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e
Industrias (Unidad Ambiental Sectorial), prestd servicios profesionales como asesor en la
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental.

Que aunado a lo anterior, debemos indicar que:

e En el punto 5.2 Ubicacion geogrdfica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y
coordenadas UTM o geogrdficas del poligono del proyecto, seiiala que se debe ver el
anexo 4, sin embargo, el mismo no se encuentra en dicho anexo del Estudio de Impacto
Ambiental impreso y digital.

e Enel punto 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del plan de
participacion ciudadana), las encuestas presentadas en el anexo III, pagina 2,465 son
copias simples, por lo que se deben incorporarse las encuestas originales en el Estudio de
Impacto.

Que a través del Informe Técnico de No Admision, con fecha del veintiuno (21) de diciembre de
2022, 1a Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, ratifica y concluye en la No Admisién del
EsIA en cuestidn, toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009 (fs.83-84);

RESUELVE
ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I1I, del proyecto
denominado PROYECTO PUERTO BARU promovido por el OCEAN PACIFIC
FINANCIAL SERVICES CORP., para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2. NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente Resolucion.

Ministerio de Ambiente :

Resolucién PEIA-NA- 32’7?_ 2022
Fecha: Z3/12 2%
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ARTICULO 3. ADVERTIR a OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP., que,
contra la presente resolucion, podrd interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5)
dias hébiles siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4. ORDENAR la DEVOLUCION del EsIA, categoria III, denominado:
PROYECTO PUERTO BARU.

ARTICULO 5: ORDENAR el ARCHIVO del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009 y sus modificaciones.

LD @ :
Dada en la ciudad de Panama, a IOSM (23) dias, del mes de D/ @%;/jw del afio
dos mil veintidés (2022).
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- MINISTERIO DE HOJA DE \
REPL’JBLllﬂCIIA DE PA‘NAMA AMBIENTE TRAMITE
_ N
Fecha :(23 de diciembre de 2022

Para :|Ing. Domiluis Dominguez E| De:|DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Por medio de la presente, remito para consideracion y firma del

sefor Ministro, Resoluciéon mediante la cual se resuelve la

solicitud de evaluaciion del EslA, categoria lll, denominado:

Proyecto Puerto Baru.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

Fecha :121/12/2022

Para :|Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA

[ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver

[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse
[] Discutir conmigo Encargarse
[[] Dar Instrucciones [ ] Investigar

Placeme atender su peticién De acuerdo "] URGENTE

Procede
[ ] Revisar
[] Devolver
[] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente

administrativo del proyecto titulado "PROYECTO PUERTO

BARU", promovido por la sociedad OCEAN PACIFIC_

FINANCIAL SERVICES CORP.

\

N° de Expediente DEIA-lII-F-137-2022

e

Sin otro particular, nos SUSCI’IbImO§ ’ggntg;gente

DDE/ACP/mcljg

Jefa del Depariamen

N~ et ato de | = REFUB ICA DE PANAMJ\ AMBIENTE

wwwwwwwwwwwwwwwwwwww

DIRECCION DE

U™ ¥ (1'}]

AMBIENTAL

gs

£
’b\Q‘\?



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COBIERNOINACION AT — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 15 DE DICIEMBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 21 DE DICIEMBRE DE 2022

PROYECTO: PROYECTO PUERTO BARU
CATEGORIA: il
PROMOTOR: OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP

PLANETA PANAMA CONSULTORES, S.A. (IAR-006-97)

HONSULTORES: LOURDES LOZANA (IRC-073-2022)

PROVINCIA DE CHIRIQUL DISTRITO DE DAVID

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto se compone de diversas zonas destinadas a usos multiples por la naturaleza de la
actividad en las siguientes zonas: Zona TM (Turismo Maritimo), Zona TU3 (Turismo Urbano
1), Zona IM/C3 (Industrial Molesto & Comercial III), Zona PND (Parque / Area Verde no
Desarrollable). Se ubicaran en seis (6) fincas distintas las cuales suman un total de 124.6
hectéreas.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria ITI, del proyecto denominado:
“PROYECTO PUERTO BARU?”, se detect6 que el mismo presenta informacién que difiere de lo
establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 en los siguientes puntos:

1. Los puntos 1.0, 2.0, 6.6.1, 6.6.a, 6.6.b, 6.6.2, 6.6.2.a, 6.8, 6.9, 6.10, 7.1, 7.1.1, 7.1.2, 7.2, 7.3.1,
8.1,82,82.1,822,8.23,10.2, 10.8, 10.9, 11.1, 11.2 y 11.3 de los Contenidos Minimos del
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), no fueron desarrollados segin lo establecido en el
Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

2. La numeracién de los puntos 3.0, 4.0, 4.2, 5, 5.4.5, 5.5, 5.7,5.7.1,5.7.2, 5.7.3, 5.74, 5.9, 6.1,
6.2, 6.5, 6.6,6.7.2, 7.3, 10.0, 10.4, 10.5, 10.7, 10.8, 10.11, 13.0, 14.0 y 15.0 presentados en el
Estudio de Impacto Ambiental, no coincide con lo establecido en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

3. El titulo y numeracién de los puntos 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 3.1, 3.2, 4.1, 5.1, 5.3,

5454.1,542,543,544,56,5.6.1,56.2,5.8, 6.0, 6.1.2,6.1.3, 6.3, 63.1, 6.3.2, 63.3, 6.4,
6.7,6.7.1,7.0, 7.2.1, 8, 8.2.4, 8.3, 8.4, 8.5, 9.0, 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 10.1, 10.3, 10.6, 10.10,11.0,
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12.0,12.1 y 12.2 presentados en el Estudio de Impacto Ambiental, no coincide con lo
establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

4. El punto 5.2 mapa de ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1: 50,000, el punto
6.4.1 mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a escala 1: 50,000, el punto 7.1.3
mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una escala de 1: 20,000 no se presentan en la
escala establecida, su numeracion y titulo, no concuerda con lo establecido el Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

5. Enel punto 12.1 Firmas debidamente notariadas, se presenta las firmas de los consultores y
representante legal de la empresa consultora, sin embargo no presenta las firmas de
AUSBERTO QUERO y MAYLLELI CABRERA personal de apoyo debidamente notariado
por lo que no cumple con lo establecido el Articulo 26. De igual forma, se observa que el
Ingeniero JAIME PASHALES, prest6 servicios profesionales para la elaboracién de Estudio
de Impacto Ambiental, sin embargo actualmente funge como Director Nacional de Recurso
Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias (Unidad Ambiental Sectorial) por lo que no
cumple con el numeral 1 del Articulo 63 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado en el Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019.

Adicionalmente le indicamos que:

e En el punto 5.2 Ubicacion geogrifica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y
coordenadas UTM o geogrdficas del poligono del proyecto, seiiala que se debe ver el
anexo 4, sin embargo el mismo no se encuentra en dicho anexo del Estudio de Impacto
Ambiental impreso y digital.

e En el punto 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del plan
de participacion ciudadana), las encuestas presentadas en el anexos III, pagina 2,465
son copias simples, por lo que se deben incorporarse las encuestas originales en el
Estudio de Impacto.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria III del proyecto denominado: “PROYECTO PUERTO BARU?”, promovido por la
sociedad OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP

W ( ﬁb / vy /Z/

, ANELA® CABALLERO JULIO GARA\/
Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

LIA CASTILLERO

" MINISTERIO DE
AMBIENTE

DE PANAMA
—— GOBILRNO NACIONAL —

L.
DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Pégina2 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA III

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PROYECTO PUERTO BARU

PROMOTOR: OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE DAVID

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-III-F-137-2022

FECHA DE ENTRADA: 15 DE DICIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): PLANETA PANAMA CONSULTORES, S.A., LOURDES LOZANA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO, JULIO GARAY

TEMA SI [ NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X El punto no fue desarrollado como lo
establece ]la norma
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) X El titulo y numeracién no coincide
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) con lo establecido en la norma
Correo electronico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor
22 Una breve descripcién del proyecto, obra o X El titulo y numeracién no coincide
actividad; 4rea a desarrollar, presupuesto con lo establecido en la norma
aproximado
2.3 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de X El titulo y numeracién no coincide
influencia del proyecto, obra o actividad con lo establecido en la norma
2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas X El titulo y numeracién no coincide
ambientales criticos generados por el proyecto, con lo establecido en la norma
obra o actividad
2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X El titulo y numeracién no coincide
generados por el proyecto, obra o actividad con lo establecido en la norma
2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion, X El titulo y numeracién no coincide
seguimiento, vigilancia y control previstas para con lo establecido en la norma
cada tipo de impacto ambiental identificado
2.7 Descripciéon del plan de participaciéon publica X El titulo y numeracién no coincide
realizado con lo establecido en la norma
2.8 Las fuentes de informacién utilizadas X El titulo y numeracién no coincide
(bibliografia) con lo establecido en la norma
3 INTRODUCCION X La numeracién no coincide con lo
establecido en la norma
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X El titulo y numeracion no coincide
estudio presentado con lo establecido en la norma
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA X El titulo y numeracién no coincide
en funcién de los criterios de proteccién ambiental con lo establecido en la norma
4 INFORMACION GENERAL X La numeracién no coincide con lo
establecido en la norma
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o X El titulo y numeracién no coincide
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado con lo establecido en la norma
de existencia y representacion legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros. )
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del X La numeracién no coincide con lo
recibo de pago, por los trémites de evaluacién establecido en la norma
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X La numeracién no coincide con lo
ACTIVIDAD establecido en la norma
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X El titulo y numeracién no coincide
justificacién. con lo establecido en la norma
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala X El titulo, numeracién y la escala del
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del mapa no coincide con lo establecido
poligono del proyecto en la norma
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53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de X El titulo y numeracién no coincide
gestién ambiental aplicables y su relacién con el con lo establecido en la norma
proyecto, obra o actividad.

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X El titulo y numeracién no coincide
actividad con lo establecido en la norma

54.1 Planificacién X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

5.4.2 | Construccién/ejecucion X El titulo y numeracion no coincide

con lo establecido en la norma

543 | Operacion X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

544 | Abandono X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

5.6 Necesidades de  insumos  durante 1la X El titulo y numeracion no coincide
construccién/ejecucioén y operacion con lo establecido en ]a norma

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, X El titulo y numeracién no coincide
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, con lo establecido en la norma
otros)

56.2 Mano de obra (durante la construccién y X El titulo y numeracién no coincide
operacion) empleos directos e indirectos con lo establecido en la norma
generados

54 Manejo y disposicion de desechos en todas las X La numeracién no coincide con lo
fases establecido en la norma

5.7.1 Solidos X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

5.7.2 | Liquidos X La numeracion no coincide con lo

establecido en la norma

5.73 Gaseosos X La numeraciéon no coincide con lo

establecido en la norma

5.7.4 Peligrosos X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

59 Monto global de la inversion X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X El titulo y numeracion no coincide

con lo establecido en la norma

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.1.3 Caracterizacion geotécnica X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.2 Geomorfologia X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

6.3 Caracterizacion del suelo X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.3.1 La descripcién del uso de suelo X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X E] titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.3.3 Capacidad de uso de aptitud X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

6.4 Topografia X El titulo y numeracion no coincide

con lo establecido en la norma

6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin &rea a X El titulo, numeracién y la escala del
desarrollar a escala 1:50, 000 mapa no coincide con lo establecido

en la norma

6.5 Clima X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

6.6 Hidrologia X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X El punto no fue desarrollado como lo

establece la norma

6.6.1.a | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X El punto no fue desarrollado como lo

establece la norma

DEEIA-F-005 version 2.0
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6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
6.6.2 Aguas subterrdneas X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
6.6.2.a | Identificacion del acuifero X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
6.7 Calidad de aire X El titulo y numeracién no coincide
con lo establecido en la norma
6.7.1 Ruido X El titulo y numeracién no coincide
con lo establecido en la norma
6.7.2 Olores X La numeracién no coincide con io
establecido en la norma
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X El punto no fue desarrollado como lo
amenazas naturales en el area establece la norma
6.9 Identificacion de los sitios propensos a X El punto no fue desarrollado como lo
inundaciones establece la norma
6.10 Identificacidn de los sitios propensos a erosioén y X El punto no fue desarrollado como lo
deslizamiento establece la norma
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X El titulo y numeracién no coincide
BIOLOGICO con lo establecido en la norma
7.1 Caracteristica de la Flora X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal X El punto no fue desarrollado como lo
(aplicar técnicas forestales reconocidas por establece la norma
ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exéticas, amenazadas, X El punto no fue desarrollado como lo
endémicas y en peligro de extincion establece la norma
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X El punto no fue desarrollado como lo
escala de 1:20,000 establece la norma
7.2 Caracteristica de la fauna X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X El titulo y numeracién no coincide
endémicas o en peligro de extincion con lo establecido en la norma
7.3 Ecosistemas fragiles X La numeracién no coincide con lo
establecido en la norma
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X El titulo y numeracién no coincide
SOCIOECONOMICO con lo establecido en la norma
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X E] punto no fue desarroliado como lo
educativo) establece [a norma
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
822 Indice de mortalidad y morbilidad X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que X El punto no fue desarrollado como lo
aporten informacion relevante sobre la calidad de establece la norma
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 | Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras X El titulo y numeracién no coincide
y actividades econémicas con lo establecido en la norma
8.3 Percepciéon local sobre el proyecto, obra o X El titulo y numeracién no coincide
actividad (a través del plan de participacion con lo establecido en la norma
ciudadana).
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales X El titulo y numeracién no coincide
declarados con lo establecido en la norma
8.5 Descripcion del paisaje X El punto no fue desarrollado como lo
establece la norma
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X El titulo y numeracién no coincide
AMBIENTALES Y SOCIALES con lo establecido en la norma
ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea X El titulo y numeracién no coincide
base) en comparacién con las transformaciones con lo establecido en la norma
del ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales X El titulo y numeracién no coincide

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,

con lo establecido en la norma

DEEIA-F-005 versién 2.0
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extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la X El titulo y numeracién no coincide
naturaleza de la accién emprendida, b) las con lo establecido en la norma
variables ambientales afectadas y c¢) las
caracteristicas ambientales del drea de influencia
involucrada

9.4 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a X El titulo y numeracién no coincide
la comunidad producidos por el proyecto con lo establecido en la norma

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X La numeracion no coincide con lo

establecido en la norma

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién X El titulo y numeracion no coincide
especificas frente a cada impacto ambiental. con lo establecido en la norma

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X El punto no fue desarrollado como lo

establece la norma

10.3 Monitoreo X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

104 Cronograma de ejecucion X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

10.5 Plan de participacién ciudadana X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

10.6 Plan de prevencion de riesgos X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

10.8 Plan de educacion ambiental X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

10.9 Plan de contingencia X El punto no fue desarrollado como lo

establece la norma

10.10 | Plan de recuperacién ambiental y de abandono X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

10.11 | Costos de la gestién ambiental X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

11 AJUSTE ECONOMICO POR X | El titulo y numeracién no coincide
EXTERNALIDADES SOCIALES Y con lo establecido en la norma
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-

BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X El punto no fue desarrollado como lo

establece la norma

11.2 Valoracién monetaria de la externalidades X El punto no fue desarrollado como lo
sociales establece la norma

11.3 Célculos del VAN X El punto no fue desarrollado como o

establece la norma

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE X El titulo y numeracién no coincide
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL con lo establecido en la norma
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X El titulo y numeracién no coincide
con lo establecido en la norma,
adicional le hace falta la firma de
profesionales que participan como
personal de apoyo.

12.2 Numero de registro de consultor (es) X El titulo y numeracién no coincide

con lo establecido en la norma

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

14 BIBLIOGRAFIA X | La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

15 ANEXOS X La numeracién no coincide con lo

establecido en la norma

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE X NO APLICA

ENERGIAS RENOVABLES particularmente los
hidroeléctricos deberan presentar certificacion sobre

DEEITA-F-005 version 2.0
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su conducencia, emitida por el Ministerio de
Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucién No. DAPB-044-2022, de

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). 29 de marzo de 2022
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-005 version 2.0
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) Co MiNISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de
(Nombre) Actualizacion . N(.) -
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
PLANETA PANAMA IAR-006-97 v
CONSULTORES, S.A.
Consultores principales
responsables del EsIA
YENIVEE D. PUGA IRC-096-2009 DEIA-ARC- v
071-2020
JORGE FAISAL [IRC-018-2007 DEIA-ARC- v
MOSQUERA 006-2021
EDGARDO MUNOZ JIAR-010-04 DEIA-ARC- v
002-2020
CINTHYA ESCOBAR IRC-025-21 DEIA-IRC-025- v
2021
LOURDES LOZANA IRC-073-2022 e v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PROYECTO PUERTO BARU”

UBICACION: corregimiento de Chiriqui, Puerto Cabrito, distrito de David y

provincia de Chiriqui. Categoria: | II

PROMOTOR

OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Cedula: 8-737-1808

ISMAEL GONZALEZ COLLADO

Observaciones: La consultora LOURDES LOZANA con registro IRC-073-2022 no forma parte del equipo de
consultores de la empresa PLANETA PANAMA CONSULTORES. S.A por lo que actiia como persona natural.

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
YENIVEE D. PUGA IRC-096-2009 DEIA-ARC-071-2610-2020
JORGE FAISAL MOSQUERA IRC-018-2007 DEIA-ARC-006-2021
EDGARDO MUNOZ JAR-010-04 DEIA-ARC-002-2020
CINTHYA ESCOBAR IRC-025-21 DEIA-IRC-025-2021
ROBERTO ANTHONIO PINNOK IRC-079-2001 DEIA-ARC-054-1705-2021

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la V;.éiﬁcacjﬂn)

Nombre Jennifer Dominguez /(/ //
Firma g;ﬂ/
Fecha de Verificacion 15/12/2022 \/ /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Julio Garay s [ s
i Ju;; 4

Firma
Fecha de Verificacion

15/12/2022




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
RS RNa=— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =266-2022

PROYECTO: PROYECTO PUERTO BARU
PROMOTOR: OCEAN PACIFIC F INANCIAL SERVICES, CORP.
UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE DAVID

CATEGORjA: 1II

. 15 DICIEMBRE . 2022
FECHA DE ENTRADA:DIA. ' MES | | ANO i il

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 . X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAI.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 7 Tomos (EsIA Original)
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORI{A.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X Resolucion No. DAPB-044-2022, de

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE 29 de marzo de 2022

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado pory(Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: y /zo/r's Vo sr24 g_ecm?o: ? -!Aé};m_‘ug:m C:;B L,EZ) :g %
Cedula: "V¢-¢gz - €293 s 2 TR
Correo: _wl+ posnos iz i pater- com Verificado poy: (Ministerio de Ambiente)

Teléfono: @7y 957/

FimWﬂ P
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Ministerio de Ambiente No.

i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s o _ 3 o - . 67773-1

Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro
Informacion General
. OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES .
Hemos Recibido De CORP. / 2511426-1-820390 DV-83 Fecha del Recibo 2022-10-21
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3,000.00

La Suma De

TRES MIL BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 3,000.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitarioi Precio Total
I 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 3,000.0b B/. 3,000.00
Monto Total B/. 3,000.00
Observaciones

CANCELAEST. DE IMPACTO AMB. CAT.3 TRANSF-86177005

Dia || Mes || Afo Hora
11:08:48
13 12 ||2022
AM
Firma )
C/ T o
Nombre rk/zl Cajero Edma Tufion

1
1 = |
REPUBLICA DE PANAMA |
— RARIFRAN HARINMNAL — |

MINISTERIO DE
AMBIENTE




Republica de Panama

a” MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 211376
Fecha de Emision: 13 12 2022 Fecha de Validez: 12 01 2023
(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Emﬂ)resa:

OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP.

Representante Legal:

ISMAEL GONZALEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2511426
Ficha Imagen Documento Finca

820390 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL

:
Departamesto de Tesoreria _
4..-_-::-|~=Te'un1-=-"-'=-==-'——'_. TSI -
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Certificacién

Los abajo firmantes, profesionales de las ciencias e ingenieria certificamos haber
participado en la elaboracién técnica del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al
Proyecto PUERTO MULTIPROPOSITO BARU, ubicado en la Provincia de Chiriqui, Republica
de Panama, como consultores ambientales de la actividad abajo suscrita

NOMBRE ACTIVIDAD PROFESION - REGISTRO FIRMAS / ID
Yenvieé D. Puga | [SiStencia ng. mecanica |2 1962009
técnica ambiental
Jorge Faisal Flora Ingeniero IRC-018-2007

Edgardo Mufioz ‘ Fauna silvestre Bidlogo zodlogo 14204‘0’ 0-04 |

Mosquera forestal

. | i
Cinthya Escobar ‘ Suelos ngeniera IRC-025 - 202]
agrénoma
] - - ‘
Lourdes Lozano Medl? 5903 ¥ Soagloga TiR(0?3-&
econémico ambiental

l

Dado en la Ciudad de Panama a los 22 dias del mes de octubre de 2022.

Da fe por la empresa responsable del estudio, de la contratacién de los técnicos firmantes
para la realizacién de la actividad correspondiente de Ia lista,

Yo Licdo. Erick Barcigla-Chambers, Nolaria Priblico Octavo del Circuilo de la
Pravincia de Panama, con Cédula de identidad No. B-711-§94

CERTIFICO:
Que hemos cetejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
= = 0 pasaporte del firmanle (s) y a nuestre parecer son iguales por la que |a

Manue] E. Zarate P. censideramos suténtica.

. ! '
Director de Proyecto 09BIC 2022

Panama .

Representante Legal de la empresa -
Cédula N°8-119-850 (U

= -
Licdo. Erick/Barciela Bhambers~
Notaglo Publico Octako
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Y PROPUESTAS PARA FL.

ACTIVIDAD

PROFESION |, F

_{-Aramis Averza C.

Flora y fauna
acuatica estuarina

Biblogo marino

Marilyn Ho Diéguez | Ecosistemas Ecologista

Partigipacién
ciudadana

' —
| Luis Almanza - r Arqueologia Arquedlogo ‘%‘ %M
| LB .
. ] / ' br,
i Cartografo
| _ |

: Maylleli Cabrera Recursos naturales

4 ' ! ' Economista
.~ | Rado.Barsev Economia ambiental |, .
Y Amblent/ayl '

| Fernando Ortega Mapas
— A
- . Emisiones - L.
Emilio Doens: i i sle E S Geofisico @C
: atmosféricas

Dado en Ia Cludad de Panama a los 22 dias del mes de octubre de 2022.

Da fe por la empresa responsable del estudio, de la contratacién de los técnicos firmantes
para la realizacion de la actividad correspondiente de la lista,

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octava del Circuito de 1a
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No, 8-711 -894

CERTIFICO:
Que hemos colejado la(s) firma anteri r (es) con la qie apa ce en fa cédul

© pasaporte del firmante (s) ; L F Ave (@ 2, Toan ﬁév (”ZﬁC‘D 0

Y anuestro parecer son iguales, porda que la consideramos autenuoa

09 0niC 2022 ¢
Testigos -+ ¢ %

/ / Testigos

Manuel F. Zarate P.

Director de Proyecto
Representante Legal de la empresa
Cédula N°8-119-850

Panamg

PLANETA Panam4 Consultores S0
PH [ilmare 1000, Ave. Joseph [isses, 5-A.
Urb. lidison, Panamd, Repiblica de Panamd



Yo Licdo. Erick Barciela Chamb io Publi
cdo ers, Notario Publico Octavo del Circui
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-693 Crevtodeta

et CERTIFICO:
e hemos cotejado la(s) fimna anterior {gs) =
O pasaporte del firmante (s 2. aﬁrez‘i’en Iaﬁe%’?
“D&mge,ﬁ,;&u?rm Lo 1 Ao d)
a nuest i y . .
N e8tro parecer son igusles, loor la e & constlearmat e 4 I\go LIFdO. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Oclava del C
rovincia de Panam3, c £ e j R reuiioioglla
1 g g D E C 2022 5 , con Cédula de identidad No. 8-711-694

- _ CERTIFICO:
emos cotejado la(s) firma antgrior (es) con la gue

0 pasaporte del firmante f_s}fzu l!Lg&g (as Zr" zzi ¥ né@_la e
; : - { Ly
( ' / Y 3 nuestro parecer son iguales, por la que la consideramaos auténtica 413"
\ Tesligos U 9 B i - |
g Y L _//Tesugos o o

4

M stigos
AT - o
/;’ / BT ; \Hcd&ﬁc
i : - - = 3 )

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nolarig Publica Octavo del Circuito de Ia
Provingia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:

1)

Que hemos cotejado la(s) firma apterior 525} con la ﬁue aparece en la cédu'l,‘:? \
o pasaporte del firmanie (s ‘é { ) Pavrtip Jroa? YiA C”:‘-\f«__\.
- 0 1,

y a nuestro parecer son iguales, por la que l2 corféideramos auténtica. ¥

—_—
—

Eh
]

Panama

LLlO Vi 711
Testi Testigos TR
estigos /;pb / igo Que hemos cotejado la(s) f CERTIFICO:
O pasapo rma anter; -
_ 9 porte del firmante ()T eqe, '(;5-) con Ifq cg_.

: Yanue
ticdo. Erick Barciela Stro parecer son iguales

e,

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuilo de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694
J

£ CERTIFICO: ’

ng':hemos cotejado la(s) firma entgfior (es) copi la que aparece en la cédu -, ,*\
o pasaporte del firmante (s) Ay by 170 [woish e g 2 %Vggv; ‘Fe’/nﬁ'{ﬂ‘ 0, ejf\-
e

y a nuestro parecer san iguales, pur‘ga que l:{ consideramos auténtica.

Panama g g 0ic 22 : ’}:

[
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Certificaciéon

Los abajo firmantes, profesionales de las ciencias e ingenieria certificamos haber
participado en la elaboraciéon del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al
Proyecto PUERTO MULTIPROPOSITO BARU, ubicado en la Provincia de Chiriqui, Republica

de Panam3, como expertos de la actividad abajo suscrita

NOMBRE

ACTIVIDAD

PROFESION

FIRMAS / ID

Zarati Zarate Gorgas

| Asistencia de
Director

Ingeniera mecanica

i Juan David Guizado

Apoyo de
programacion

Jaime Pashales A.

Ingeniero Civil C

Asesoria ambiental

.'
|
| Luis Roberto Aranda

Guillermo Castro H.

Ausberto Quero

Ingeniero de minas

l.

Descripcion del
proyecto

Ingeniero sanitario

Historia ambiental

Historiador
ambiental

Geologiay
geomorfologia

Ingeniero agrénomo

Pedro Sal?nas

Estudios geotécnicos

Geotécnico

_;:

Matias Carrera
)

Bruno Barrango

Hidrologia e
hidraulica

Ingeniero hidraulico ~

| <
Aguas subterrdneas

Hidrogedlogo

] ] i Ingeniera
Diana Arauz Oceanografia g ;
. ‘ oceandgrafa
S ‘ fa)
Calidad de aguas
Ana Garcia - uimica
superficiales Q " ¥
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-_(O44  -2022
De 29 de_ MARZ0 de 2022

Que aprueba la viabilidad para el proyecto PUERTO BARU, ubicado parcialmente
en el area protegida MANGLARES DEL DISTRITO DE DAVID Y DEMAS
ECOSISTEMAS AFINES, cuyo promotor es OCEAN PACIFIC FINANCIAL
SERVICES CORP. y BARU MARINA GROUP, S. DER.L.

El suscrito Director Encargado de Areas Protegidas y Biodiversidad,‘en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Nota S/N del 17 de noviembre de 2021, recibida e} 19 de noviembre
de 2021, la cual fue suscrita por el sefor John Daniel Mckeown, vardn
norteamericano, mayor de edad, con pasaporte No. 580223968, representante
legal de OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP., sociedad anonima,
debidamente inscrita en el Registro Publico de Panama, al Folio No. 820390 (S), y
de BARU MARINA GROUP, S. DE R.L., debidamente inscrita en e Registro
Publico de Panama, al Folio No. 1557054489, presento formal solicitud de viabilidad
para el proyecto PUERTO BARU, en el corregimiento de Chiriqui, distrito de
David, provincia de Chiriqui:

Que la descripcién del proyecto PUERTO BARU, dentro de los limites del area
protegida Manglares del distrito de David y Ecosistemas Afines, indica que
desarrollara actividades fundamentales comao: Turismo, Almacenamiento y
Despacho de Combustible, Granos y Fertilizantes, y Movimiento y Transporte de
Carga Comercial, en cinco (5) fincas a saber: ‘

*Finca No. 9025-Cédigo de Ubicacion: 4501 ‘

Desarrollo del fuerte portuario para carga comercial, con su muelle

de 512 metros de largo y 30 metros de ancho. Equipamiento de

equipos especializados, como gruas para carga de embarcaciones.

Sitios mercancia a granel, y almacenamiento base, al igual que una

estructura de oficinas para los oficiales de aduanas y operacion del

Puerto.

Instalacion de patio de contenedores que consiste en un area abierta
plana, con losa reforzada, para el almacenamiento de los mismos en
lo que se despachan a las diferentes empresas logisticas.

*Finca No. 35923- Cédigo de Ubicacion: 4501

En el area sur del terreno, habra un desarrollo de un area turistica
con enfoque primario en estructuras de baja densidad (1piso) que
permitan el establecimiento de comercios del sector retail, como
tiendas, restaurantes, agencias de tours, y hoteles. Esta area de
desarrollo turistico estara orientada hacia el transito de pedestres,
teniendo areas de transito arborizadas y con vegetacion, y una plaza
para eventos publicos y actos civicos.

En el area norte del terreno, habra un desarrollo un desarrollo
comercial con espacios de oficinas para empresas nacionales y/o
multimodales que decidan operar en el area del Puerto, al igual que

v
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Que medianté el MEMORANDO-DIAM-0045-2022 de 17 de enero de 2022, la
Direccion de Informacién Ambiental, respecto al proyecto PUERTO BARU,

un centro de conferencias y espacios de hoteleria para empresarios
y marinos.

*Finca No. 37999-Cédigo de Ubicacién: 4501

En la Finca 37999, se contempla el desarrollo de parcelas para
futura construccién de galeras de almacenamiento de mercancia y
una Zona Franca (FTZ). De igual manera, en esta parcela se
construiran varias de las instalaciones claves técnicas en términos
de infraestructura como la planta de tratamiento de aguas residuales,
y planta electrica / transformadores.

*Finca No. 37862-Cédigo de Ubicacién: 4501

La Finca No. 37862, representa la finca de primer acceso al
proyecto, en la cual se construira el control (garita) primario, y areas
suplementarias a la Zona Franca. En la esquina nor-este hacia la
nor-oeste, donde se aprecia en la Figura Anexo — 1, se construira la
Tanqueria de Combustibles para la recepcion, almacenamiento, y
carga de combustibles para vehiculos para distribucion local en la
provincia de Chiriqui.

*Finca No. 392875-Cadigo de Ubicacion: 4504

La Finca 392875, contempla el terreno con la mayor area de
superficie. Esta propiedad se destinara para desarrollos ecologicos y
turisticos que permitan el aprovechamiento del corredor ecologico
existente y bosques de galeria. Es por esto que no se contempla la
construccion de edificaciones de alta densidad, y al contrario se
busca crear actividades complementarias como senderos y parques
de avistamiento.

En el frente acuatico de la Finca, se construira la futura marina para
embarcaciones de uso privado y de recreacién, como botes de
pesca, con sus respectivos hangares y talleres de reparacion, y
estructuras suplementarias de baja densidad para colocar aduana y
mini-super y restaurante(s).

comunica lo siguiente:

“A. Datos generales:
Del listado de coordenadas se dibujan seis (6) poligonos, los cuales
generan un area total de 104.79 ha.
e Parcela C3 con 9.54 ha.
¢ Parcela IM/C3 con 45.82 ha.
¢ Parcela TM con 25.33 ha:
1. Parcela TM # 1 con 10.66 ha.
2. Parcela TM # 2 con 14.68 ha

Parcela TU3 con 24.10 ha:
1. Parcela TU3 # 1 con 15.89 ha.
2. Parcela TU3 # 2 con 8.21 ha.

Los poligonos se encuentran en su totalidad en el corregimiento de
Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui.

|
Ministerio de Ambiente
Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucién No. DAPB-___ 044 -2022

Fecha.
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B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:

* Los poligonos se encuenfran proximos al &rea protegida
municipal Manglares del distrito de David.

C. Cobertura Boscosa

¥ Uso de la Tierra del afio 2012:

Nombre de Categoria Porcentaje | Area (ha) |
Parcela
Parcela C3 Bosque de mangle 0.78 0.07
._9“0 cultivo anual 20.68 1.97 |
Pasto 48.96 4.67 |
| Rastrojo y vegetacion arbustiva 29.58 2.82 |
| Parcela IM/C3 Bosque de mangle ' 8.27 3.79
Bosque  Latifoliado  mixto 1.58 0.73
_secundario
Pasto 71.43 32.73
Rastrojo y vegetacién arbustiva 18.71 8.58
Parcela TM #1 Bosque de mangle 44 61 475
Bosque  Latifoliado  mixto 35.95 3.83
secundario
| Rastrojo y vegetacion arbustiva 19.44 2.07
Parcela TM #2 Bosgue de mangle 2.48 0.36
Otro cultivo anual 0.82 0.12
Pasto 83.21 12.21 |
Rastrojo y vegetacion arbustiva 9.01 1.32
Parcela TU3 #1 | Bosque de mangle 15.08 2.40
Bosque Latifoliado  mixto 35.11 5.58
secundario
Pasto 36.68 5.83
| Rastrojo y vegetacién arbustiva 13.13 2.09 |
Parcela TU3 #2 | Bosque de mangle 11.12 0.91
Otro cultivo anual 0.74 0.06
Pasto 65.21 5.35
_| Rastrojo y vegetacion arbustiva 22.93 1.88

D. Diagnéstico

de Cobertura de Bosques y Otras Tierras
Boscosas del afio 2019

| Nombre de Categoria | Porcentaje | Area
Parcela L {%) (ha)
Parcela C3 Bosque y otras tierras 9.49 0.90
boscosas _
Otras tierras 90.51 8.63
Parcela IM/C#3 |Bosque y otras tierras 16.23 | 38.38
boscosas
Otras tierras 83.77 7.44
Parcela TM#1 Bosque vy otras tierras 100.00 | 10.66
boscosas
Parcela TM#2 Bosque y otras tierras 0.61 0.09
boscosas
Otras tierras 95.16 | 13.97
Cuerpos de agua 4.23 0.62
Parcela TU3#1 Bosques y ofras tierras 55.41 8.81
boscosas R -

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resolucion No DAPB- -2022
Fecha: \ V. 8/
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{ Otras tierras 44.59 7.09

Parcela TU3#2 |Bosque y ofras tierras 3.85 0.32
boscosas

) i Otras tierras o 96.15 7.89

E.

F.

Capacidad Agrolégica del Suelo

Los poligonos de las parcelas se encuentran en su totalidad en la
capacidad de suelo tipo “VII* (No arable, con limitaciones muy
severas).

Hidrografia
De acuerdo a la hidrografia 1:25.000, solo dos parcelas intersectan
518.55 m de cursos de aguas superficiales:

= Parcela IM/C3 intersecta 452.64 m de un rio sin nombre.
= Parcela TU3 # 1 intersecta 65.91 m de un rio sin nombre.

*la Parcela TM # 2 es la mas proxima al cuerpo de agua del rio
Chiriqui.

Que medlante el Memorando DIAM-01431-2021 de 30 de diciembre de 2021, la
Direccion de anormacuon Ambiental, comunica lo siguiente:

A. Datos generales:

* Se verificaron las coordenadas proporcionadas, con las cuales se
obtuvieron las siguientes fincas o parcelas:

= Finca 35923 (Parcela TU): 8 ha + 2,100.74 m2.

= Fincal 35823 (Parcela C3): 9 ha + 5,392.03 m2.

= Finca 9025 (Parcela TM): 14 ha + 6,762.72 m2.

. Flnca‘ 392875 (Parcela TM): 10 ha + 8,558.27 m2.

s cha‘ 392875 (Parcela TU3): 15 ha + 8,920.13 m2.

= chas 37862 y 37999 (Parcelas IM / C3) 45 ha + 8,662.47 m2.

. Superf'cne total: 104 ha + 8,396.37 m?

B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:

Las fincas o parcelas se ubican en el distrito de David, en donde
existe el drea protegida llamada "Manglares de la costa del
distrito de David y demas Ecosistemas Afines", cuya norma de
creac:on no define sus limites.

C. Cobbrtura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012:
» Las fincas o parcelas se ubican en las siguientes categorias:

Nombre de Categoria Porcentaje | Area
Parcela (ha)
Finca 35823 Bosque de mangle 0.078 0.078
(Parcela C3) Otro cultivo anual i 1.9723 20.68
Pasto 4.6705 48.96
Rastrojo y vegetacion arbustiva 29.58 2.82
Finca 35923 Bosque de mangle 09128 11.12]
(Parcela TU) Otro cultivo anual 0.0610 0.74
Pasto J 5.3538 65.21
Rastrojo y vegetacion arbustiva 1.8825 22,93
Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Prolegidas y Biodiversidad
Resolucigp,No, DAPB -2022
Fecha: dg mar {
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Finca 392875 | Bosque de mangle 2.3967| 15.08]
(Parcela TU 3) Bosque latifoliado mixto 5.5798 35.11
secundario
Pasto 5.8291 | 36.68 |
Rastrojo y vegetacién arbustiva 2.0865 13.13
Finca 9025 Bosque de mangle 0.3645 2.60
(Parcela TM) Otro cultivo anual 0.1204 0.86
Pasto 12.2119 87.11
Rastrojo y vegetacién arbustiva 1.3225 943
Finca 37862 Bosque de mangle 3.7881 8.26
'y 37999 Bosque latifoliado mixto 0.7262 1.58
(Parcelas  IM | secundario
C3) Pasto 32.7718 71.45
Rastrojo y vegetacion arbustiva 8.5802 18.71

C. Diagnéstico de Cobertura de Bos

ques y Otras Tierras Boscosas del

ario 2019:
_* Las fincas o parcelas se ubican en las siguientes categorias: T
Nombre de ' Categoria. Porcentaje | ‘Area |
Parcela : ({ha).
Finca 35823 Bosque y ofras tierras 0.9048 9.49
(Parcela C3) boscosas
Otras tierras 8.6344 90.51
Finca 35923 Bosque y otras tierras 0.3163 3.85
(Parcela TU) boscosas
Otras tierras 7.8938 96.15
Finca 392875 Bosque y otras tierras 10.6558 | 100.00
Parcela TU) boscosas
Finca 392875 Bosque y otras tierras 8.8056 55.41
| (Parcela TU3) boscosas
L _ Otras tierras 7.0864 | 44.59
Finca 9025 Bosque y otras tierras 0.0888 0.61
(Parcela TM) boscosas
Cuerpos de agua 0.6208 0.61
Ofras tierras 13.9666 95.16
' Finca 37862y 37999 | Bosque y otras tierras 7.4829 16.31
(Parcelas IM C3) boscosas
Otras tierras 38.3833 83.69

D. Cobertura de Manglar de 2019:
* Las siguientes fincas o parcelas tienen cobertura de manglar segln datos del

2019:;

E. Capacidad Agroldgica del Suelo:
* Las fincas o parcelas se ubican en los suelos tipo VII: No arables, con
limitaciones muy severas, aptos para pastos, bosques, tierras de reserva.

Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Proteqgida
Resolucion No. DAPB- .
Fecha:éﬁﬂ
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Finca 35923 (Parcela TU); 77.08 m? (0.09 %).
Finca 9025 (Parcela TM): 764.82 m? (0.52 %).
Finca 392875 (Parcela TU3): 16.11 m? (0.01 %).
Fincas 37862 y 37999 (Parcelas IM / C3): 6,229 m? (1.36 %).
Total de superficie; 7,087.01 m2.




Que mediante el Memorando DIAM-0279-2022 de 24 de febrero de 2022, |a
Direccion de informacion Ambiental, comunica lo siguiente:
A. “Datos generales:
* De acuerdo al listado de coordenadas proporcionadas, se generan
dos alineamientos y un poligono:
~Alineamientos:
1. Canal Externo con una longitud de 20.83 km.
2. Canal Interno con una longitud de 10.90 km.

-Poligono de la Finca 392875 con un area aproximada de 10 ha +
6558.27m2.

¢ El dato del poligono se encuentra localizado en la provincia de
Chiriqui, distrito de David, corregimiento de Chiriqui. Ambos
alineamientos se encuentran sobre aguas marinas.

B. Areas Protegidas:

¢ ... La definicion del limite del area protegida municipal Manglares del
distrito de David y Ecosistemas Afines no ha sido determinadas con
coordenadas geograficas/..

C. Cobertura Boscosa y Uso de Ia Tierra del aiio 2012:
. El poligono se encuentra distribuido de la siguiente manera
- 39.95% (3.83 ha) Bosque Latifoliado Mixto Secundario
- 44.61 (4.75 ha) en Bosque de mangle
- 9.44 (2.07 ha) en Rastrojo y vegetacion arbustiva
D. CapacicLad Agroldgica del Suelo:

e El poligono se encuentra totalmente en la capacidad de suelo tipo VIi
(No arable, con limitaciones muy severas).

E. Hidrografia:
e De acuerdo a la hidrografia 1:25.000, el poligono en el lado oeste se
encuentra a 46 metros de cercania con la quebrada Las Pavas, y del
lado Este a 40 metros de un rio sin nombre":

Que el informe Técnico No. DAPB- No. 078-2022 de 21 de marzo de 2022,

elaborado por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, presenta las
siguientes con9lusiones:

¢ El Acuerdo Municipal No. 021 del 6 de junio de 2007 (Gaceta Oficial No. 25884
de 25 septiembre de 2007 que establece el Area Protegida Manglares de David
y Ecosistemas Afines, sefala que se declaran como zona protegida los
Manglares del distrito de David y demas Ecosistemas Afines dentro de esa
jurisdiccién, por ser de interés social, econdmico y ecoldgico. '

e FEl area protegida Manglares de David y demas Ecosistemas Afines, no cuenta
con Plan de Manejo ni limites, por tanto, no se cuenta con un poligono definido
legalmente del area protegida.

e E| Acuerdo Municipal no establece normas de manejo y proteccién del area
protegida.

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resoiuc}fa No, DAPB- 2022
Fecha; 2072
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* El proyecto PUERTO BARU se ubica parcialmente dentro del area protegida,
considerando pequefios parches de manglar que se verificaron con Ia
Cobertura Boscosa-2019, y los ecosistemas afines (alineamientos).

* Respecto a la Cobertura Boscosa-2019, la Direccion de Informacion Ambientat,
mediante Memorando DIAM-01431-2021 de 30 de diciembre de 2021, ha
indicado que las fincas que mantienen parches de manglar son las siguientes:
Finca No. 9025-Cédigo de Ubicacion: 4501, Finca No. 35Q23- Cddigo de
Ubicacion: 4501, Finca No. 37999-Cddigo de Ubicacion: 4501, Finca No.
37862-Codigo de Ubicacion: 4501, Finca No. 392875-Codigo de Ubicacion:
4504, con una superficie de cobertura de manglar estimada de 7,087.01 m 2
Por otro lado, la finca No. 37823, no presenta manglar, por lo tanto, se
considera que no forma parte del area protegida Manglares del distrito de
David y Ecosistemas Afines.

* lLa descripcion final del proyecto PUERTO BARU no define ubicacién de
puente y muelle para mini cruceros.

 El proyecto PUERTO BARU es altamente complejo en donde deben intervenir
varias instituciones del Estado, en Ia etapa de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental. :

= Durante la inspeccion de campo observamos bosque de manglares en el drea
propuesta de construccion del muelle de mini cruceros y en la marina para
embarcaciones de yates y botes de pesca. Este manglar no podra ser
intervenido. i

o El proyecto se desarrollara en etapas que va desde 0 a + 7 afios, segln la
Gltima ampliacion presentada por el promotor. 1

* Los resultados de las verificaciones de coordenadas de las fincas, presentadas

por la empresa varian en la superficie de manglares, esto obedece a los

cambios del disefio del proyecto. |

» Del analisis realizado a la solicitud, se considera que el proyecto PUERTO
BARU, en su disefio y desarrollo pudiera presentar cambios, en referencia a lo
evaluado en esta viabilidad. Si los mismos repercuten en el area protegida,
(areas de manglares y ecosistemas afines), estos cambios deben ser
presentados a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, a través de
una nueva solicitud de viabilidad. |

» Los canales de navegacion generaron poligonos con superficies de: Canal
Externo (215.52 ha) y Canal Interno (118.61 ha), cuyo ancho es de 100
metros, y de acuerdo al promotor, el mismo mantiene pendientes de 2:1 y una
profundidad de -11 metros. Se ubican en la costa del distrito de David donde
existe el area protegida "Manglares del distrito de David y Ecosistemas Afines”.

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, a través del precitado Informe
Técnico No. DAPB- No. 078-2022 de 21 de marzo de 2022, sefiala las siguientes
recomendaciones:

1. El Promotor debe considerar en el Estudio de Impacto Ambiental las
recomendaciones, conclusiones y apreciaciones técnicas emitidas por la
Direccion de Forestal, Seguridad Hidrica, Costas y Mares, Verificacion del
Desempefioc Ambiental, Areas Protegidas y Biodiversidad, asi como de las
siguientes instituciones: Autoridad Maritima de Panama y Autoridad de los
Recursos Acuaticos, los cuales seran anexados a la presente Resolucién.

2. No intervenir las areas de manglar con tala, rellenos y ofras actividades que
atenten contra la conservacion y proteccién del manglar.

3. Definir en el Estudio de Impacto Ambiental la huella del proyecto en lo que
comprende el area protegida areas de manglares y ecosistemas afines

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resoluci o DAPB- -2022
Fecha: :
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Que la solicitud de viabilidad presentada por OCEAN PACIFIC FINANCIAL
SERVICES CORP. y BARU MARINA GROUP, S. DE R.L. para el proyecto
“PUERTO BARU”, cumple con todos ios requisitos establecidos en la Resolucién
DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normativas vigentes:

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR Ia viabilidad para el proyecto PUERTO BARU en el area
protegida Manglares del distrito de David y Ecosistemas Afines, presentada
por OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP. y BARU MARINA GROUP,
S. DE R.L., a desarroliarse en las siguientes fincas:

*Finca No. 9025-Cédigo de Ubicacién: 4501
*Finca No. 35923- Cédigo de Ubicacion: 4501
*Finca No. 37999-Cédigo de Ubicacién: 4501
*Finca No. 37862-Cédigo de Ubicacion: 4501
*Finca No. 392875-Cédigo de Ubicacion: 4504

SEGUNDO: ADVERTIR a OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP. y
BARU MARINA GROUP, S. DE R.L., que esta viabilidad contempla las
superficies de los parches de manglar en las fincas indicadas en la clausula
anterior, asi como el Canal Externo (215.52 ha) y el Canal Interno (118.61 ha),
cuyo ancho es de 100 metros, el cual mantiene pendientes de 2:1 y una
profundidad de -11 metros, que estan considerados como ecosistemas afines al
area protegida. Las coordenadas de los canales de navegacion se encuentran
adjuntas en el Anexo | de la presente Resolucion.

TERCERO: ADVERTIR a OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP. y
BARU MARINA GROUP, S. DE R.L., que no podra intervenir el manalar
existente en las fincas antes mencionadas, sin la_debida autorizacién del
Ministerio de Ambiente.

CUARTO: RECOMENDAR a OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP. y
BARU MARINA GROUP, S. DE R.L., considerar en el Estudio de Impacto
Ambiental las conclusiones y apreciaciones técnicas emitidas por la Direccion de
Forestal, Direccién de Seguridad Hidrica, Direccion de Costas y Mares, Direccion
de Verificacion del Desempeiio Ambiental, Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, asi como de las siguientes instituciones: Autoridad Maritima de
Panama y Autoridad de los Recursos Acuaticos, los cuales estan anexados a la
presente Resolucion.

QUINTO: ADVERTIR a OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP. y
BARU MARINA GROUP, S. DE R.L. que la aprobacion de esta viabilidad
ambiental no exime del cumplimiento de otras normativas.

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucign Ng, DAPB- -2022
Fecha: 2022

Pagina 9 de 12 %V

Y




>

<

SEXTO: ADVERTIR que la presente resolucion tiene una vigencia de dos (2) afios
a partir de su notificacion para la presentacion del estudio de impacto ambiental

correspondiente; vencido este término sera necesario realizar una nueva solicitud
de viabilidad.

SEPTIMO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a OCEAN PACIFIC
FINANCIAL SERVICES CORP. y BARU MARINA GROUP, S. DER.L.

OCTAVO: AlDVERTIR que contra la presente resolucibn, OCEAN PACIFIC
FINANCIAL SERVICES CORP. y BARU MARINA GROUP, S. DE R.L. podran
interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles

contados a pailrtir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998,
Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 201 9, Resolucion DM-0074-
2021 de 18 de febrero de 2021, Acuerdo Municipal No. 021 del 6 de junio de 2007
y demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los \igiptinueve (29 ) dias del mes de marzo del
ano dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

=)

JOSE FELIX VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado
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ANEXO |

Coordenadas de los Canales de Navegacion (WGS 84)

Tabla li.c.1 - Coordenadas del Canal Externo (Mar Abierto a Isla

Muertos)
Canal Externo — Coordenadas Aproximadas de Linea de Centro
Waypoint Northing ( N ) Easting (E) Zona
1 902593.66 340301.75 17 P
2 907470 347318 17 P
3 908446.53 348301.47 17P
4 909316 352460.79 17 P
5 910621.32 355159.23 17 P
6 912999.37 355895.02 17 P
7 913744.16 356788.44 17P

Tabia Il.c.2 - Coordenadas del Canal Interno

Canal Interno — Coordenadas Aproximadas de Linea de Centro

Waypoint Northing ( N ) Easting (E ) Zona
8 914255.71 357321.97 17 P
9 914537.17 35742552 17P
10 914987.89 357280.66 17 P
11 9152547 357073.53 17P
12 915830.01 356367.69 17 P
13 916109.53 355940.49 17 P
14 916182.5 355718.6 17 P
15 916085.15 354562.61 17 P
16 916071.29 353575.8 17 P
17 916213.29 353331.74 17 P
18 917105.79 352155.4 17 P
19 917769.7 352087.89 17 P

Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Pr
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20 918104.36 352154.01 17 P
21 918629.63 352701.56 17 P
22 919052.75 352824 .51 17 P
2i3 919415.08 352774.7 17P
Z'Uf 920381.27 352537.3 17 P

921047.12 352336.17 17 P
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ANEXO Il

1. Nota DGPIMA-224-CON-2022 de 17 de febrero de 2022, susj.crita por Flor
Pitty, Directora General de Puertos e Industrias Maritimas Au*iliares, de la
Autoridad Maritima de Panama, con el documento adjunto “Comentarios
sobre el proyecto de construccion de un puerto en el lugar conocido como
Puerto Cabrito”,

2. Memorando DIVEDA-DCVCA-742-2021 de 23 de diciembre de 2021,
mediante el cual la Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental,
realiza observaciones sobre el proyecto PUERTO BARU. ‘

3. Memorando DIFOR-1091-2021 de 27 de diciembre de 2021, a través del
cual la Direccion Forestal, remite comentarios técnicos sobre e proyecto
PUERTO BARU. |

4. Informe Técnico No. 141-2021 de 23 de diciembre de 2021 | mediante el
cual la Direccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente, emite
criterios técnicos sobre el proyecto PUERTO BARLU.

5. Informe Técnico DICOMAR No. 014-2022 de 2 de marzo de 2022,
referente al proyecto PUERTO BARU. |

6. Informe Técnico No. DAPB-0079-2022 de 21 de marzo de 2022,
elaborado por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, referente al
proyecto PUERTO BARU. |

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucion Ng, DAP -2022
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Vivian B. de Calderon
Directora Administrativa
CGonsulado de Panama

Miami, Florida
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REPUBLICA DE PANAMA
ORGANO JUDICIAL |
JUZGADO QUINTO DEL C1rcuTTO DE CHIRIQUT,
RAMO CIVIL

David, cuatro -04- de agosto de dos mil veintiuno -2021-.

AUTO No.1152.-

GONZALEZ, visible de fojas 125 a 134; por lo cual pasaremos al andlisis
del recurso instaurado.-

Sobre el particular, en el recurso presentado y sustentado, la actora
sefiala que en las a:ctas de registro civil de nacimiento de los solfcitantes,
se refleja el nL’Jmerc';> inico de identificacién personal de sus manfdantes y
del de cujus. De igual forma, manifiestan que en el certificado visible a foja
8 del dossier, no consta el numero de identificacién personal del finado, por
lo que en base a:I principio de igualdad de Ias partes solicitan sea
reconsiderada la decisién emitida por la via del Auto N0.1020 de 09 de
julio de 2021 y se declaren herederos a sus mandantes.-

Posteriormente, la firma Forense MORGAN & MORGAN, sin berjuicio
del Recurso de Reconsideracion aportado Yy sustentado bresenta

documentacién, en razén de lo ordenado mediante Auto No. 1020 de 09 de

julio de 2021 (ver fojas 135 a 144).-

iy 4%



» POr 1o que en ese

sentido consideramos se debe valorar e] Principio de igualdad de las partes

seflalado por la actora.-

Por otro lado, con Ia documentacion aportada por la firma Forense
MORGAN & MORGAN, se cumple con io ordenado mediante Auto No.1020
de 09 de julio de 2021, dictado por este Tribunal, por lo queé debemos
sefialar que si la intensién de la actora era que sus mandanties fueran
incluidos como herederos en la presente Causa, esta Sede Judicial es de Ia
opinidn que no hubiese sido necesario que se acudiera a los dos extremos,
pues al momento de presentar el recurso, no constaba en el expediente
datos que individualizaran a los solicitantes, maxime que la reconsideracién
estaba dirigida al principio de igualdad de las partes; sin embargo deviene
intrascendente reconsiderar la decision, si la parte ha presentado la
documentacion que individualiza a los sefiores MARTHA MILENA
CARDENAS DE GARCIA, VICTORIA EUGENIA CARDENAS GERLEIN,
MARIELA CECILIA CARDENAS GERLEIN, TATIANA MARGARITA
CARDENAS GERLEIN, ORIANA GABRIELLA CARDENAS GONZALEZ y
TATIANA MARGARITA CARDENAS GONZALEZ, por lo que a jucio del
Tribunal, estos deben ser declarados herederos de quien en vida se llamé

GUILLERMO EDUARDO CARDENAS PELAEZ (Q.E.P.D.) y en



consecuencia declarar sustracciéon de materia sobre ¢ recurso de

reconsideracidn presentado y sustentado contra el Auto No.1020 de 09 de
julio de 2021, toda vez que las razones por las que el mismo fue
interpuesto fueron saldadas por la parte que reconsiderd al presentar los
documentos de identificacion.-

Asi las cosas, observa el tribunal que MARTHA MILENA CARDENAS

DE GARCIA, VICTORIA EUGENIA CARDENAS GERLEIN, MARIELA

CECILIA CARDENAS GERLEIN, TATIANA MARGARITA CARDENAS

GERLEIN son hijos del Causante, tal como se demuestra con los

certificados de nacimiento visible 3 fojas 79, 81, 107, 109 y con los
documentos visiblels de fojas 137 3 144. De igual forma, las solicitantes
ORIANA GABRIELLA CARDENAS GONZALEZ y TATIANA MARGARITA
CARDENAS GONSALEZ, son hijos del sefior GUILLERMO RAFAEL
CARDENAS GERLEIN (Q.E.P.D.), quien a su vez era hijo del finado
GUILLERMO EDUARDO CARDENAS PELAEZ (Q.E.P.D.), tal como se
demuestra con los certificados de nacimiento visible a fojas 64, 66 y 112,
por tanto tienen derecho a heredar de acuerdo a los articulos 661 al 665
del Cédigo Civil, en igual condicién que los herederos ya declarados.-

En mérito de lo expuesto, la suscrita Juez Quinta del Circuito de
Chiriqui, Ramo Civil, administrando justicia en nombre de la Replblica y
Por autoridad de la Ley, DECLARA que ha operado el fenémend) juridico
llamado SUSTRACCION DE MATERIA, respecto al Recurso de
Reconsideracién incoado contra e| Auto No0.1020 de 09 de julio de 2021
dentro de la Sucesi6n Intestada de GUILLERMO EDUARDO CARDENAS
PELAEZ (Q.E.P.D.) y en consecuencia DECLARA que son sus hérederos,
sin perjuicio de terceros, MARTHA MILENA CARDENAS DE éARCIA,
mujer, colombiana, mayor de edad, casada, con pasaporte colombiano
No.AR727380, con domicilio en Carrera 57#75-113, Apartamento 4,

Ciudad de Barrangquilla, repiblica de Colombia, VICTORIA EUGENIA

CARDENAS GERLEIN, mujer, colombiana, mayor de edad, soltera, con



CECILIA CARDENAS GERLEIN, mujer, Panamefia, mayor de edad,

identidad personal No.—21—828, con domicilio en Santa Maria Golf &

MARGARITA CARDENAS GONSALEZ, mujer, colombiana, mayor de
edad, soltera, con Pasaporte colombiano No.AR995454, mabas con
domicilio en Cl.1117a#9b—25, Edificio Torre 117, Apartamento 602, Ciudad
de Bogot], republica de Colombia, quienes actuan por derecho de
representacion de sy difunto padre GUILLERMO RAFAEL CARDENAS
GERLEIN (Q.E.P.D.), en calidad de nietas del causante -

NOTIFIQUESE y CUMPLASE,

MGTR. NILKA IDALIA VALDES VANEGAS
JUEZ QUINTA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUT,
RAMO CIVIL

LICDA. IVETH VILLARREAL DE CARRERA
SECRETARIA JUDICIAL II
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ )
FECHA: 2022.09.28 15:28:37 -05:00 Qe 0 %&D :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 2

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 397479/2022 (0) DE FECHA 09/27/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N 35923 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 17 ha 2893 m? 49 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 17 ha 2893 m? 49 dm? --—- NUMERO DE PLANO: 40601-20878.

CON UN VALOR DE TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.3,500.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE TRES MIL
QUINIENTOS BALBOAS (B/.3,500.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: OCHENTA Y CINCO MIL BALBOAS
(B/.85,000.00).

LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1 AL PUNTO 2 SE MIDEN 196 METROS CON 650 CENTIMETROS,
CON RUMBO NOROESTE 87 GRADOS 27 MINUTOS 10 SEGUNDOS, COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA
2323, PROPIEDAD DE SU LOTE, SOCIEDAD ANONIMA, DEL PUNTO 2 AL PUNTO 3, SE MIDEN 104 METROS 880
METROS CON RUMBO SUROESTE 05 GRADOS 35 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON CAMINO DE ACCESO
RODADURA DE TIERRA, DEL PUNTO 3, AL PUNTO 4, SE MIDEN 94 METRPS CPM 440, CON RUMBO SURESTE 27
GRADOS, 51 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 4 AL PUNTO 5, 62 METROS
CON 830 CENTIMETROS CON RUMBO SURESTE 08 GRADOS 13 MINUTOS 00 SEGUNDOS COLINDANDO CON
MANGLARES, DEL PUNTO 5 AL PUNTO 6, SE MIDEN 29 METROS CON 730 CENTIMETROS CON RUMBO SURESTE
00 GRADOS 37 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 6 O 7 SE MIDEN 31 METROS
CON 200 MILIMETROS, CON RUMBO SURESTE 28 GRADOS 30 MINUTOS 00 SEGUNDOS COLINDA CON
MANGLARES, DEL PUNTO 8 AL PUNTO 9, SE MIDEN 19 METROS CON 890, CON RUMBO SURESTE 44 GRADOS
45 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 9 AL PUNTO 10 SE MIDEN 62 METROS
CON 110 MILIMETROS RUMBO SURESTE 20 GRADOS 38 MINUTOS, 40 SEGUNDOS COLINDA CON MANGLARES,
DEL PUNTO 10 AL PUNTO 11, SE MIDEN 82 METROS CON 050 MILIMETROS CON RUMBO SURESTE 54 GRADOS
24 MINUTOS 00 SEGUNDOS COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 12, AL PUNTO 13 S MIDEN 8 METROS
CON 960 CENTIMETROS, CON RUMBO SURESTE 69 GRADOS 16 MINUTOS 20 SEGUNDOS COLINDA CON
MANGLARES, DEL PUNTO 13 AL PUNTO 14 SE MIDEN 28 METROS CON 160 CENTIMETROS, CON RUMBO
SURESTE 56 GRADOS 37 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 14 AL PUNTO 15 SE
MIDEN 29 METROS CON 870 CENTIMETROS, , CON RUMBO NORTE 85 GRADOS 39 MINUTOS, 40 SEGUNDOS,
COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 15 AL PUNTO 16 SE MIDEN 20 METROS CON 760 CENTIMETROS, CON
RUMBO NORESTE 40 GRADIS 32 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 16 AL
PUNTO 17 SE MIDEN 23 METROS CON 220 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 26 GRADOS CON 54 MINUTOS
40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGKARES, DEL PUNTO 17 AL PUNTO 18 SE MIDEN 11 METROS CON RUMBO
NORESTE 42 GRADOS, 04 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 18 AL PUNTO 19,
SE MIDEN 38 METROS CON 570 CENTIMETROS, CON RUMBO NORESTE 27 GRADOS 34 MINUTOS 40
SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 19 AL PUNTO 20 SE MIDEN 29 METROS CON 840
MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 20 GRADOS 46 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES DEL
PUNTO 20 AL PUNTO 21 SE MIDEN 24 METROS CON 890 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 37 GRADOS
CON 18 MINUTOS 20 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 21 AL PUNTO 22 SE MIDEN 21
METROS CON 490 MILIMETROS CON RUMBO NORESTE 23 GRADOS 38 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON
MANGLARES DEL PUNTO 22 AL PUNTO 23 SE MIDEN 54 METROS CON 180 MILIMETROS, CON RUMBO
NORESTE 35 GRADOS 30 MINUTOS, 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 23 AL PUNTO 24,
SE MIDEN 37 METROS CON 210 MILIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 36 GRADOS CON 38 MINUTOS, 20
SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 24 AL PUNTO 25, SE MIDEN 63 METROS CON 910
MILIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 75 GRADOS 38 MINUTOS 00 SEGUNDOS COLINDA CON MANGLARES,
DEL PUNTO 25 AL PUNTO 26, SE MIDEN 53 METROS CON 870 CENTIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 74
GRADOS 07 MINUTOS, 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 26 AL PUNTO 27, SE MIDEN 31
METROS CON 110 MILIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 20 GRADOS 45 MINUTOS, 00 SEGUNDOS, COLINDA
CON MANGLARES, DEL PUNTO 27 AL PUNTO 28 SE MIDEN 26 METROS CON 620 MILIMETROS, CON RUMBO

o a través del Identificador Electrénico: B5907660-4828-4BDA-8F81-732C0779B3FA
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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NORESTE 04 GRADOS, 37 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES DEL PUNTO 28 AL PUNTO 29
SE MIDEN 55 METROS CON 290 MILIMETROS CON RUMBO NORESTE 39 GRADOS 24 MINUTOS 00 SEGUNDOS,
COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 29 AL PUNTO 30 SE MIDEN 27 METROS CON 940 MILIMETROS, CON
RUMBO NORESTE, 39 GRADOS, 19 MINUTOS, 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 30 AL
PUNTO 31 SE MIDEN 34 METROS CON 100 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 28 GRADOQS, 17 MINUTOS 40
SEGUNDOS, COLINDDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 31 AL PUNTO 32 SE MIDEN 72 METROS CON 430
MILIMETROS CON RUMBO SURESTE 88 GRADOS 51 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES DEL
PUNTO 32 AL PUNTO 33 SE MIDEN 43 METROS CON 860 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 83 GRADOS, 49
MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 33 AL PUNTO34, SE MIDEN 22 METROS CON
170 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 25 GRADOS 20 MINUTOS, 40 SEGUNDOS COLINDA CON
MANGLARES, DEL PUNTO 34 AL PUNTO 35, SE MIDEN 81 METROS CON 490 MILIMETROS CON RUMBO
NOROESTE 35 GRADOS 26 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 35, AL PUNTO 36
SE MIDEN 40 METROS CON 470 MILIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 48 GRADQS, 36 MINUTOS 20
SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 36 AL PUNTO 37 SE MIDEN 58 METROS CON 690
MILIMETROS, CON RUIMBO NOROESTE 14 GRADOS 35 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES,
DEL PUNTO 37 AL PUNTO 38 SE MIDEN 72 METROS CON 320 MILIMETROS, CON RUMBO NORESTE 22 GRADOS
54 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 38 AL PUNTO 39, SE MIDEN 98 METROS
CON 820 MILIMETROS, CON RUMBO NOROESTE 20 GRADOS 10 MINUTOS, 20 SEGUNDOS COLINDA CON
MANGLARES, DEL PUNTO 39 AL PUNTO 40, SE MIDEN 24 METROS CON 120 MILIMETROS CON RUMBO
NOROESTE 34 GRADOS 41 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES DEL PUNTO 40 AL PUNTO 41,
SE MIDEN 29 METROS CON 270 MILIMETROS CON RUMBO 11 GRADOS 16 MINUTOS 40 SEGUNDOS, COLINDA
CON MANGLARES DEL PUNTO 41 AL PUNTO 42, SE MIDEN 12 METROS CON 570 MILIMETROS CON RUMBO
NOROESTE, 56 GRADOS 11 MINUTOS 40 SEGUNDOS COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 42, AL PUNTO
43, SE MIDEN 88 METROS CON 2000 CENTIMETROS, CON RUMBO NOROESTE, 03 GRAQOS 59 MINUTOS 00
SEGUNDOS, COLINDA CON MANGLARES, DEL PUNTO 43 AL PUNTO 44 SE MIDEN 40 METROS CON RUMBO SUR
OESTE 86 GRADOS 01 MINUTOS 00 SEGUNDOS, COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE DE LA
CUAL SE SEGREGA NUMERO 2323, PROPIEDAD DE SU LOTE, SOCIEDAD ANONIMA, DEL PUI\‘ITO 44, ALPUNTO 1,
DE PARTIDA PARA CERRAR EL POLIGONO SE MIDEN 410 METROS CON 050 CENTIMETROS CON RUMBO
SUROESTE, 10 GRADOS 44 MINUTOS 20 SEGUNDOS COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE DE LA
CUAL SE SEGREGA NUMERO 2323, PROPIEDAD DE SU LOTE SOCIEDAD ANONIMA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

GUILLERMO CARDENAS PELAEZ (PASAPORTE PASS.3697415) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO. 2323 INSCRITA AL FOLIO 580 DEL TOMO 210 DE LA SECCION DE PROPIE!DAD PROVINCIA DE
CHIRIQUI. --- INSCRITO EL 05/10/1995, EN LA ENTRADA 8248/235

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 471451/2021 (0) DE FECHA 12/17/2021 03:22:55 P.M. NOTARIA NO. 8 PANAMA. REGISTRO
PROMESA DE COMPRAVENTA, REGISTRO COBRO ADICIONAL, REGISTRO CORRECCION DE GENERALES,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO PAZ Y SALVO DEL IDAAN

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 202203:23 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.-— NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403714079

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: B5907660-4828-4BDA-8F81-732C0779B3FA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Panama, 20 de Septiembre de 2022.

Sefiores

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente de Panama (MiAmbiente)
E.S.D.

RE: Autorizacién

Los suscritos, a saber, Luis Eduardo Cardenas Gerlein, ciudadano estadounidense, con
pasaporte estadounidense No. 546293483, Victoria Eugenia Cardenas Gerlein, mujer, de
nacionalidad colombiana, mayor de edad, soltera, con pasaporte de ese pais numero
AR237285, Mariela Cecilia Cardenas Gerlein, mujer, panamena, mayor de edad, casada,

con cédula de identidad personal nimero N-21-1285, Martha Milena Cardenas de Garcia,

mayor de edad, de nacionalidad colombiana, con pasaporte de ese pais niimero AR727380,
Tatiana Margarita Cardenas Gerlein, mujer, panamefia, mayor de edad, casada con

cédula de identidad personal nimero N-21-828, Oriana Gabriella Cardenas Gonzalez,

mujer, colombiana, mayor de edad, con pasaporte colombiano nimero AT951747 y Tatiana
Margarita Cardenas Gonsalez, mujer, colombiana, mayor de edad, con pasaporte
colombiano nimero AR995454, actuando en nuestra calidad de herederos% universales del

sefior GUILLERMO CARDENAS PELAEZ, cuya condicién ha sido debidamente
evidenciada mediante Auto de Declaratoria de Herederos No. 1152 de 4 de agosto de 2021,
proferido por el Juzgado Quinto del Circuito de Chiriqui, Ramo Civil, por este medio
conferimos Autorizacién Especial amplia y suficiente al sefior ISMAEL GONZALEZ
COLLADO, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.8-737-

1808, quien actda en calidad de representante legal de la empresa OCEAN PACIFIC
FINANCIAL SERVICES CORP., sociedad anénima organizada y existente ae conformidad

con las leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita al Folio ocho dos cero tres

nueve cero (820390); a fin de que en nuestro nombre y representacion, solicite, firme,
tramite, gestione, autorice, designe, en general realice todos los tramites cc;rrespondiente;f et t{
al Estudio de Impacto Ambiental de Puerto Bard, para la finca No. 35923, con Codigo dewq/'({:( -
Ubicacién 4501, de la Seccion de Propiedad del Registro Publico, Provincia de Chiriqui, Q | 8
Republica de Panama; autorizacion en la que se deba actuar ante las instituciones y /\C’
entidades, funcionarios o autoridades competentes en los tramites que sean necesarios ‘\Q,

para los fines de la presente autorizacion.
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RICARDO A. GAITAN ARROGE

T
NOMBRE DEL FUNCIONARIO CONSULAR L

CONSUL GENERAL DE PANAMA EN MIAML FL.

TITULO Y LUGAR DE ACREDITACION

El Suscrito

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
SSSS CERTIFICA:
Departamento Consulary que la firma que aparece en el documento adjunto que
Legalizaciones gice  LUIS EDUARDO CARDENAS
CERTIFICADO DE es auténtica y corresponde a la que acostumbra usar en los
AUTENTICACION documentos que autoriza en calidad de
FIRMO EN PRESENCIA NUESTRA
LU o 1590487 Dado en la ciudad de MIAML FL eldia__ 3
Arancel No. &0 DICIEMBRE del afio 2022
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Bl Suscrito __ RICARDO A. GAITAN ARROGHA ™

NOMBRE DEL FUNCIONARIO CONSULAR

CONSUL GENERAL DE PANAMA EN MIAML FL,

TITULO Y LUGAR DE ACREDITACION

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

SESS CERTIFICA:
Departamento Consular
P — y que la firma que aparece en el documento adjunto que
diceORIANA GABRIELLA CARDENAS GONZALFEZ
CERTIFICADO DE es auténticay correspondeala que acostumbra usar en los
AUTENTICACION documentos que autoriza en calidad de
FIRMO EN PRESENCIA NUESTRA
Recibo Oficial No. 1590487

Dado en la ciudad de MIAML, FL. el dia __5___

Arancel No,

del mes de DICIEMBRE del afio
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RICARDO A. GAITAN ARROCHA

NOMBRE DEL FUNCIONARIO CONSULAR

JL GENERAL DE PANAMA EN MIAM], FL.

T{TULO Y LUGAR DE ACREDITACION

CERTIFICA:

quie aparece en el documento adjunto que

GUSTAVO ALFREDO JIMENO

y corresponde a laque acostumbra usar en los

-

jue autoriza en calidad de
{ NUESTRA EN REPRESENTACION DE VICTORIA CARDENAS

iudad de MIAML FL. el dia 5
DICIEMBRE del afio _2022
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO , _
FECHA: 2022.10.03 16:50:32 -05:00 CL&'
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 405334/2022 (0) DE FECHA 09/30/2022./).J.R.
SD UEB

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 37862 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI, OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION:
30/05/1996

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 98 m? 43 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 22 ha 98 m? 43 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: TRESCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON
VEINTISIETE(B/.315,950.27). NUMERO DE PLANO: 40604-22338.

TIT! S) REGISTRAL(E
BARU INDUSTRIAL PARK, S.A. (RUC 155726327-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAV NES Y OTROS ECHOS REALES VI ES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

NT PR TADAS SE ENCUENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 3 DE OCTUBRE DE 2022

3:44 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403722234

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: FFCB272A-21BB-4BF 1-A88A-25EEA6B41235
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO /

FECHA: 2022.10.05 11:55:20 -05:00 L]Lﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

TOSD SOLICIT
ENTRADA 405317/2022 (0) DE FECHA 30/09/2022.AY
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 37999 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 104 m2 22 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 22 ha 104 m? 22 dm? NUMERO DE PLANO: 40601-23355.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: TRESCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON
VEINTISIETE(B/.315,950.27).

TiTy SIR AL(ES
BARU INDUSTRIAL PARK, S.A. (RUC 155726327-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENT! S PRESENT, U UEN N EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 5 DE OCTUBRE DE

2022 8:10 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403722216

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a ravés del Identificador Electronico: 7ACB4C29-D7AC-48EF-87FB-56CATA4DFFFC
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.10.03 17:35:34 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
407554/2022 (0) DE FECHA 03/10/2022
QUE LA SOCIEDAD

BARU INDUSTRIAL PARK, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155726327 DESDE EL VIERNES, 19 DE AGOSTO DE
2022

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JESUS SIERRA JOVANE
SUSCRIPTOR: THIARA IVONNE DEL MAR CUADRA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOHN DANIEL MCKEOWN
DIRECTOR / TESORERO: MADISON MARIE MCKEQWN
DIRECTOR / SECRETARIO: ISMAEL GONZALEZ COLLADO

AGENTE RESIDENTE: GESTIONES LEGALES & COMERCIALES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE, EN SU DEFECTO EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER PERSONA DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA'Y EN DEFECTO DE LOS DIGNATARIOS EN MENCION LA REPRESENTACION LEGAL LA PODRA EJERER
EL SENOR ISMAEL GONZALEZ COLLADO, ESTE ULTIMO PODRA OSTENTAR LA REPRESENTACION LEGAL SIEMPRE
Y CUANDO NO COMPROMETA EL PATRIMONIO DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00), EL CUAL ESTARA DIVIDIDO EN CIEN (100)
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES ($100.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SOLO PODRAN
SER NOMINATIVAS ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

|
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 3 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 5:15
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403724554

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ACD1C4BC-3D8B-47ED-92D3-169CEE25DE1B
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panams, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama, 27 de Octubre de 2022.

Sefiores

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente de Panama (MiAmbiente)
E.S.D.

RE: Autorizacion

Por este medio Yo, ISMAEL GONZALEZ COLLADO, varon, panamefio, mayor de edad,
casado, empresario, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho- siete tres
siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808), actuando en nombre y representbcién de BARU
INDUSTRIAL PARK, S.A., sociedad anénima debidamente inscrita al Folio 155726327 de
la Seccion Mercantil del Registro Publico, debidamente autorizado para este acto a través
de poder inscrito en Registro Publico mediante escritura publica numero 15937 del 18 de
agosto de 2022, confiero Autorizacién Especial amplia y suficiente a mi persona, ISMAEL
GONZALEZ COLLADO, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal nimero ocho - siete tres siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808), quien actla en
calidad de representante legal de la empresa OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES
CORP_,sociedad anénima organizada y existente de conformidad con las leyes de la
Republica de Panama, debidamente inscrita al Folio ocho dos cero tres nueve cero
(820390); a fin de que en nombre y representacién de BARU INDUSTRIAL PARK, S.A.,
pueda solicitar, firmar, tramitar, gestionar, autorizar, designar, en general realizar todos los
tramites correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental de Puerto Baru, para las fincas
numero tres siete ocho seis dos (37862) y tres siete nueve nueve nueve (37999), ambas
con Codigo de Ubicacion cuatro cinco cero uno (4501), ubicada en el Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, la cual es propiedad de la arriba otorgante; autorizacién en la que se
deba actuar ante las instituciones y entidades, funcionarios o autoridades c%ompetentes en

los tramites que sean necesarios para los fines de la presente autorizacion.

AUTORIZO:

—

/-% GONZALEZ COLLADO
BARU INDUSTRIAL PARK, S.A.

Yo Licdo Esick Barciela Ghambers, Notario Piblico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cédula de idenlidad No, 8-711-694

CERTIFICO:

ACEPTO AUTORIZACION:

Que 1a (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sido reconocida (s) como suya.(s) por
el (los) firmante (s) par consiguignie dicha (s§'rma es [& E auténtica (s}

2022

Panama
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AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 033-09-2022

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA, en uso de sus facultades legales y a solicitud de LEXMAR -
MARITIME & CORPORATE LEGAL SERVICES.

CERTIFICA:

PRIMERO: Que la sociedad BARU MARINA GROUP, S. DE RL., debidamente
inscrita al folio No. 155705449 de la secciéon mercantil del Registro
Plblico de Panama, solicité a la Autoridad Maritima de Panama la
concesion de un area de ribera de rio de 3,400.059 m2 y fondo de rio
de 5,464.893 m2, con un total de 8,864.952 m2, ubicada en Puerto

Cabrito, corregimiento de David, provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: Que la solicitud mencionada, actualmente se encuentra en tramite en

la Autoridad Maritima de Panama.

TERCERO: Que la presente certificacion es para tramites ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE).

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa

BARU MARINA GROUP, 8. DE RL., a iniciar ningun tipo de operacion.

Dada en la Ciudad de Panamd, a los veintiocho (28) dia del mes de septiembre

del afio dos mil veintidos (2022).
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ
FECHA: 2022.09.28 16:01:10 -05:00 Aren Zf"('g‘ -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD G

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 397507/2022 (0) DE FECHA 08/27/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4504, FOLIO REAL N 392875 (F)

LOTE 2, CORREGIMIENTO CHIRIQUI, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 25 ha 6515 m? 30 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 25 ha 6515 m2 30 dm? ---- NUMERO DE PLANO: 3740404000002

CON UN VALOR DE TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS
(B/.368,099.46) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIENTO CINCUENTA Y SEIS BALBOAS (B/. 156.00) EL VALOR DEL
TRASPASO ES: TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS
(B/.368,099.46).

LINDEROS: NORTE: INSTITUTO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES, SERVIDUMBRE DE RIBE RA DE MAR;
SUR: SERVIDUMBRE DE RIBERA DE MAR; ESTE: HACIENDA ENTRE RIOS, S.A. OESTE: SERVIDUMBRE DE RIBERA

DE MAR
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BARU MARINA GROUP, S.DE RL (RUC 155705449-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: SUJETO A RESTRICCIONES LEGALES DE LEY 37 DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DE
FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998, DECRETO DE GAVINETE 35 DE 6 FEBRERO 1969 Y DEMAS
DISPOSICIONES QUE SEAN APLICABLES. QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, RESOLUCION NO. ARACH PRONAT-0314-11, EMITIDA POR EL ADMINISTRADOR
REGIONAL DE CHIRIQUI DE LA ANAM. INSCRITO EL 07/16/2012, EN LA ENTRADA 127766/2012

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE 10.00 M, POR LO
MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA

SERVIDUMBRE DE RIVERA DE MAR CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO NORTE, SUP,OESTE ESTA EN LA
OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE 50.00 M, POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE
TERRENG ADJUDICADA HASTA EL EJE DE LA ZONA DE AMORTIGUAMIENTO MARINO COSTERO CON EL CUAL
COLINDAPOR EL LADO NORTE, SUR Y OESTE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA SERVIDUMBRE DE PASO
DE 3.00M DE ANCHO POR EL LINDERO ESTE. --- INSCRITO EL 07/16/2012, EN LA ENTRADA 127766/2012

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENT EN PROCESO

ENTRADA 387815/2022 (0) DE FECHA 09/21/2022 08:13:27 A.M. NOTARIA NO. 8 PANAMA. REGISTRO ACTO DE
SUSCRIPTORES Y MODIFICACIONES O REVOCATORIAS, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 202203:59 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.---- NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403714110

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electronico: 6B2F44FB-FB4D-42A8-84C4-AE311689B2C1
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171
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-Por la cual se protocoliza el ACTA DE REUNION DE ASAMBLEA EXfRAORDINARIA DE

SOCIOS DE LA SOCIEDAD DENOMINADA BARU MARINA GROUP, S. DE RL. con domicilio

en la Ciudad de Panamd, Republica de Panama

Panamd, 28 de abril de 2022,

En la Ciudad de Panam4, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a los
veintiocho (28) dias del mes de abril del dos mil veintidés (2022) ante mi, Licenciado ERICK ANTONIO
BARCIELA CHAMBERS, Notario Piblico Octavo del Circuito de Panamd, con cédJla de identidad personal

nimero ocho - setecientos once — seiscientos noventa y cuatro (8-711-694), comparecié personalmente

JESUS SIERRA JOVANE, varon, mayor de edad, soltero, de nacionalidad panamefia, \con cédula de identidad
personal nimero ocho —ocho ocho seis — dos nueve dos (8-886-292) socio de la ﬁrma';forense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES para que protocolice ante Notario Piblico e inscribfa la presente Acta en el
Registro Publico de Panamd, persona a quien conozco, y en su propio nombrei me presentd para su

protocolizacién esta Escritura Piblica, y que al efecto protocolizo, ACTA DE REUNION DE ASAMBLEA

EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA SOCIEDAD DENOMINADA BARU MARINA GROUP,

S. DER.L ;

Queda hecha en esta forma la protocolizacién solicitada y se expediran las copias que séliciten los interesados.-
Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura debe registrarse; y ser leida como lo fue la
misma en presencia de los testigos instrumentales ASHLEY POLETT VERGARA ORTIZ, mujer,
panamefa, mayor de edad, con cédula de identidad personal Nimero ocho — novecientos treinta y uno —
quinientos ocho (8-931-508), y SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO, mujer, panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal Nimero seis — cincuenta y nueve —ciento!cuarenta y siete (6-59-
147), vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, la lTencontraron conforme,

le impartieron su aprobacion y la firman todos para constancia por ante mi el Notario que doy fe.-------------

ESTA ESCRITURA LLEVA EL NUMERO OCHO MIL CINCUENTA Y TRES

(8053)

...... Jesus Sierra Jované (Fdo.) Ashley Polett Vergara Ortiz----------------

Seledith Emelina de Le6n Carrasco

(Fdo.) LICENCIADO ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS NOTARIO PUBLICO
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OCTAVO DEL CIRCUITO DE PANAMA.

ACTA DE REUNION DE ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA SOCIEDAD

DENOMINADA BARU MARINA GROUP, S. DE RL.
En la Ciudad de Panamd, Republica de Panama y en la ciudad de Long Beach California, Estados Unidos de
América, siendo las doce (12:00 P.M.) de la tarde del dia veinticinco (25) de marzo de dos mil veintidds (2022),
se celebrd, mediante llamada, una Asamblea Extraordinaria de Socios de la sociedad denominada BARU
MARINA GROUP, S. DE RL., sociedad de Responsabilidad Limitada debidamente inscrita al Folio uno cinco

cinco siete cero cinco cuatro cuatro nueve (155705449) de la Seccién de Mercantil del Registro Piblico de

Panama.
Presidié la reunién el sefior JOHN DANIEL MCKEOWN actuando en calidad de Presidente y actlo la
senora MADISON MARIE MCKEOWN, en calidad de Secretaria, ambos titulares de los cargos. ------------
Inmediatamente, El Presidente manifesté que se encontraban presentes y representados la totalidad de los
Socios, con derecho a voto, quienes renunciaron al requisito previo de notificacién. El Presidente declard

legalmente instalada la Asamblea con el quérum necesario para conocer y resolver cualquier asunto que se

tratase.

Acto seguido y a mocion debidamente sustentada, el Presidente procedio a anunciar el objeto de la reunién

era someter a discusion:

I. Aprobar la modificacién de la Clausula Sexta del Pacto Social relativa a la Administracion y representacion

de la sociedad.

2. Aprobar la maodificacion de la Cldusula Decimo Primero del Pacto Social relativa a los dignatarios de la

sociedad.
3. Revocar Poder Especial conferido a favor de la licenciada LIRIETH AYARZA DE HERNANDEZ.-------
4. Otorgar Poder Especial amplio y suficiente a favor de ISMAEL GONZALEZ COLLADO .---ceeemmmenmee
5.La designacién de un nuevo Agente Residente para la sociedad BARU MARINA GROUP, S. DE RL.-----

Luego de las debidas consideraciones y a mocién debidamente presentada, sustentada y secundada se

APROBARON por unanimidad las siguientes resoluciones:

RESUELVASE:

PRIMERO: Aprobar, como en efecto se aprueba, la modificacién de la Cliusula Sexta del Pacto Social de la

Sociedad, que quedara de [a siguiente manera, a partir del cierre de esta sesién:




RN

~“SEXTO: (Administracién y representacion) Se designa como Administrador Suplente al sefior ISMAEL
GONZALEZ COLLADO, varén, panameno, mayor de edad, empresario, con cédula de identidad personal
~ namero ocho — siete tres siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808) y domicilio en Callle cuarenta y ocho (48)
Este, Calle de Repiiblica de Uruguay, corregimiento Calidonia, distrito y provincia de Panamd, quien acepta el
cargo, sefialando que no es responsable por las actividades de la sociedad, sus directores/dignatarios o
accionistas que generen con autoridad alguna nacional o extranjera, ni con terceras persona y ejerceré el cargo
hasta que sea designado a un nuevo administrador suplente o administradores de los bienes y activos de la
sociedad; y se designa como Administrador Principal y Representante Legal a JOHN DANIEL MCKEOWN
quien se designa por tiempo indefinido. El Administrador Suplente también estd facultado para ostentar la
Representacion Legal de la sociedad siempre y cuando no comprometa el patrimonio de la sociedad.------------
El Representante Legal tendrd capacidad de comprometer y obligar a la sociedad y mantener el control y
direccion de la sociedad, y ejercer la representacién legal con excepcion de aquellos para los que se necesite
aprobacién expresa de la junta de Socios; quien acepta el cargo, hasta tanto sea designado un nuevo
administrador o administradores de los bienes y activos de la sociedad, o sean designados el o los sucesores
de la sociedad por las disposiciones de los poseedores de las participaciones o cuotas de la sociedad.”-—--------

SEGUNDO: Modificar la cliusula DECIMO PRIMERA para que quede de la siguiente manera: --------------

“DECIMO PRIMERO: (Dignatarios) Los dignatarios de la sociedad son:

JOHN DANIEL MCKEOWN PRESIDENTE-
MADISON MARIE MCKEOWN SECRETARIA-
ISMAEL GONZALEZ COLLADO TESORERO”-

TERCERO: REVOCAR, como en efecto se revoca, el Poder Especial conferido a favor de LIRIETH
AYARZA DE HERNANDEZ, muijer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal ndmero
seis-setecientos-dos mil treinta y seis (6-700-2036), el cual fue otorgado mediante Escritura Piblica numero
diez mil seiscientos noventa y uno (10,691) de treinta (30) de junio del dos mil veintiuno (2021) e inscrita en

el Registro Pablico desde el dia seis (06) de julio de dos mil veintiuno (2021) bajo la entrada nimero doscientos

cuarenta y tres mil veintidos (243022) del afio dos mil veintiuno (2021).
CUARTO: OTORGAR, Poder especial amplio y suficiente a ISMAEL GONZALEZ COLLADO, Varén,
panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero ocho — siete tres siete — uno ocho cero

ocho (8-737-1808), a fin de: -

a) Celebrar y llevar a cabo en términos generales, cuantos contratos civiles, contratos administrativos,
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contratos con la nacién, contratos mercantiles, industriales o fabriles, ya fueron de dominio de administracion,
sean necesarios o convenientes para llevar a cabo los negocios portuarios de BARU MARINA GROUP, S.
DE R.L., aun cuando aqui no se hubieren especificado, otorgando y suscribiendo cuantos documentos publicos
y privados se requieren para el ejercicio de todas o cualesquiera de las facultades sefialadas en ese poder y
cuantas mas sean necesarias para la amplia y total representacién de BARU MARINA GROUP, S. DER.L,

en la Repblica de Panam, ya que las facultades enumeradas en el presente poder, son simplemente ejemplo

de las mismas.
b) Conferir y otorgar Poderes con todas o parte de las facultades que contiene el presente poder o sustituirlo
total o parcialmente, revocando en cualquier momento los poderes y sustituciones que hubiese otorgado. ----

c) El apoderado, en nombre de la sociedad, podra afianzar, garantizar y/o avalar como tercero, contratos de

todo tipo celebrados entre otras sociedades y con entes gubernamentales.
d) Para que represente 2 BARU MARINA GROUP, S. DE R.L, ante cualesquiera corporaciones,
funcionarios o empleados del orden judicial o del administrativo en cualesquiera juicios, actuaciones, actos,
diligencias o gestiones en que el poderdante tenga que intervenir directa o indirectamente, ya sea como

demandante o demandado o solicitante, con facultad para desistir, transigir, recibir y sustituir este poder

especial o totalmente.
€) Y, en general, para que asuma la representacion de BARU MARINA GROUP, S. DE R.L., siempre que
sean necesarios con relacion a fas concesiones portuarias, alin para actos no mencionados en e presente poder,
de manera que en ningln caso y en ningln momento queden sin representacion los intereses de BARU
MARINA GROUP, S. DE R.L., pues este poder se confiere al apoderado de manera amplia. =--==-=s=-cnee-v
QUINTO: Se designa como nuevo Agente Residente de la sociedad, a la firma forense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES, Sociedad Civil debidamente inscrita al folio electrénico veinticinco millones
cuarenta y ocho mil cuatrocientos veintiséis (25048426), en el Registro Pdblico de Panama, con domicilio en

calle cincuenta y tres (53) este, edificio P.H. World Trade Center, urbanizacion Marbella, corregimiento Bella

Vista, distrito Panama, Provincia Panama.
SEXTO: Se autoriza al licenciado JESUS SIERRA JOVANE, abogado en ejercicio, con cédula ocho - ocho
ocho seis - dos nueve dos (8-886-292) e idoneidad nimero veintidés mil doscientos dieciocho (22218), socio

de la firma forense GESTIONES LEGALES & COMERCIALES para que protocolice ante Notario Piblico

e inscriba la presente Acta en el Registro Publico de Panama.

SEPTIMO: No habiendo otro asunto que discutir, el Presidente declard cerrada la sesion a las una de la tarde
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(1:00 p.m.) del mismo dfa.

(Fdos.) llegible llegible
JOHN DANIEL MCKEOWN MADISON MARIE MCKEOWN --eemo--o...
---------- Presidente- Secretaria------==--ne-marmu-v

La suscrita Secretaria MADISON MARIE MCKEOWN, por este medio certifica que lo anterior es fiel copia

del acta original de la reunién de directores celebrada el dia veinticinco (25) de marzo de dos mil veintidés

(2022).

(Fdo.) llegible.
Minuta refrendada por el licenciado JESUS SIERRA JOVANE, abogado en ejercicio, con cédula ocho - ocho

ocho seis - dos nueve dos (8-886-292) e idoneidad nimero veintidés mil doscientos dieciocho (22218). -—-----

(Fdo.) ---- llegible -----neeremnu- JESUS SIERRA }.

El suscrito notario hace constar que a la presente escritura se le han adjuntado un documento que son del

tenor siguiente;

DECLARACION DE AGENTE RESIDENTE

!
Quien suscribe, JESUS SIERRA JOVANE, varén, panamefio, abogado en ejercicio, con cédula de identidad

personal niimero ocho — ocho ocho seis — dos nueve dos (8-886-292), socio de la firma forense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES Sociedad Civil debidamente inscrita a folio electrénico veinticinco millones
cuarenta y ocho mil cuatrocientos veintiséis (25048426), en el Registro Piblico de Panamd, con oficinas ubicadas
en calle cincuenta y tres (53) este, edificio P.H. World Trade Center, urbanizacién Marbella, corregimiento
Bella Vista, distrito Panamd, Provincia Panamd, lugar donde recibimos notificaciones personales, teléfono tres
siete cuatro — nueve cero cero cuatro (374-9004), Agente Residente de la sociedaq denominada BARU
MARINA GROUP, S. DE RL., sociedad de Responsabilidad Limitada debidamente inscrita al Folio uno cinco
cinco siete cero cinco cuatro cuatro nueve (155705449), de la seccién Mercantil del Registro Piblico de
Panama, desde el dia veintiocho (28) de abril de dos mil veintiuno (2021), declaro expresamente que conforme
a lo requerido por el articulo 2 de la Ley 52 de 2016 tal como fue modificado por el articulo 18 de la Ley 254
de 2021 que mantenemos en nuestra posesion copia de los registros contables y documentacién de respaldo

de los ditimos cinco (5) afos anteriores a mi designacion, como nuevo Agente Residente de la referida

Sociedad.

Fecha: veinticinco (25) de marzo de dos mil veintidés (2022).




AF

(Fdos) JESUS SIERRA JOVANE GESTIONES LEGALES & COMERCIALES----------

CIP: 8-886-292.

CONCUERDA CON SU ORIGINAL ESTA COPIA QUE EXPIDO, SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE
PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA, A LOS VEINTIOCHO (28) DIAS DEL MES DE ABRIL DEL ANO DOS

MIL VEINTIDOS (2022).
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: LILIVA RUIZ HERRERA S——
FECHA: 2022.05.16 17:00:50 -05:00 v ad : /{7
MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE :
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

DO EL TRAMITE SOLICITADO CON EL NUMERO DE ENTRADA 185535/2022 (0) PRESENTADO EN ESTE
REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION TELEMATICA EL DiA 11/05/2022 A LAS 12:35 P.|M.

DUENO DEL DOCUMENTO

BARU MARINA GROUP, S.DE RL
BARU MARINA GROUP, S.DE RL
BARU MARINA GROUP, S.DE RL

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S

ESCRITURA PUBLICA NO. 8053

AUTORIZANTE: LIC. ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS NO.8
FECHA: 28/04/2022

NUMERO DE EJEMPLARES: 1

DOCUMENTO/S DE PAGO APORTADO/S
DOCUMENTO DE PAGO ONLINE 2147731
IMPORTE VEINTICINCO BALBOAS(B/.25.00)
FECHA DE PAGO 11/05/2022

DOCUMENTO DE PAGO ONLINE 2135598
IMPORTE SESENTA Y CINCO BALBOAS(B/.65.00)
FECHA DE PAGO 29/04/2022

ASIENTO/S ELECTRONICO/S PRACTICADOS (EN LA FINCA O FICHA)

(MERCANTIL) FOLIO N2 155705449 ASIENTO N2 6 NUEVOS NOMBRAMIENTOS DE DIRECTORES Y DIGNATARIOS O
AGENTE RESIDENTE

FIRMADO POR LILIVA RUIZ HERRERA

FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 16 DE MAYO DE 2022 (4:59 P. M.)

(MERCANTIL) FOLIO N2 155705449 ASIENTO N2 7 REVOCATORIA DE PODER DE PERSONA MERCANTIL
FIRMADO POR LILIVA RUIZ HERRERA
FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 16 DE MAYO DE 2022 (5:00 P. M.)

FIRMADO POR LILIVA RUIZ HERRERA

i
(MERCANTIL) FOLIO N2 155705449 ASIENTO N2 8 PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEPAD
FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 16 DE MAYO DE 2022 (5:00 P. M.) \

\

|

\

|

i
Yo Licdo, Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuito ae ia
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711 694

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con una
copis auténtica inscrita en el Registro Publico y la he encontrado en todo
canforme

1301C 2012

Panama

gzl

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 2ACC1C19-CB14-40AE-9293-4414D09D24AE
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (607)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.10.03 17:40:33 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
407524/2022 (0) DE FECHA 03/10/2022

QUE LA SOCIEDAD

BARU MARINA GROUP, S.DE RL
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155705449 DESDE EL MIERCOLES, 28 DE ABRIL DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS SOCIOS SON:

JOHN DANIEL MCKEOWN
MADISON MARIE MCKEOWN

- QUE SUS CARGOS SON:

ADMINISTRADOR: JOHN DANIEL MACKEOWN (ADMINISTRADOR PRINCIPAL)
PRESIDENTE: JOHN DANIEL MACKEOWN

SECRETARIO: MADISON MARIE MCKEOWN

ADMINISTRADOR: ISMAEL GONZALEZ COLLADO (ADMINISTRADOS SU PLENTE)
TESORERO: ISMAEL GONZALEZ COLLADO

AGENTE RESIDENTE: GESTIONES LEGALES & COMERCIALES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JOHN DANIEL MCKEOWN

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA COMPUESTO POR LAS APORTACIONES DE LOS SOCIOS, QUE CONSISTIRA EN LA
SUMA DE DIEZ MIL DOALRES AMERICANOS (US$10,000.00), QUE ESTARA REPRESENATDO POR DIEZ (10)
PARTICIPACIONES SOCIALES O CUOTAS, DE MIL DOALRES AMERICANOS (USD1,000.00), MONEDA DE CURSO
LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 3 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 5:17
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403724514

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: 738A85CF-EEAD-4247-9790-393F92AF246A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama, 27 de Octubre de 2022.

Seiores

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente de Panama (MiAmbiente)
E.S.D.

RE: Autorizaciéon

Por este medio Yo, ISMAEL GONZALEZ COLLADO, varon, panamefio, mayor de edad,
casado, empresario, portador de la cédula de identidad personal numero ocho- siete tres
siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808), actuando en nombre y representaciéon de BARU
MARINA GROUP, S. DE R.L., sociedad de responsabilidad limitada debidamente inscrita
al Folio 155705449 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, debidamente autorizado
para este acto a través de poder inscrito en Registro Publico mediante escritura publica
8053 del 28 de abril del 2022, confiero Autorizacién Especial amplia y suficiente a mi
persona, ISMAEL GONZALEZ COLLADO, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal nimero ocho - siete tres siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808),
quien actua en calidad de representante legal de la empresa OCEAN PACIFIC FINANCIAL
SERVICES CORP.,sociedad anénima organizada y existente de conformidad con las leyes
de la Republica de Panama, debidamente inscrita al Folio ocho dos cero tres nueve cero
(820390); a fin de que en nombre y representacién de BARU MARINA GROUP, S. DE R.L.,
pueda solicital;, firmar, tramitar, gestionar, autorizar, designar, en general realizar todos los
tramites correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental de Puerto Bart, para la finca
nimero tres nueve dos ocho siete cinco (392875), con Cddigo de Ubicacién cuatro cinco
cero uno (4501), ubicada en el Distrito de David, Provincia de Chiriqui, la cual es propiedad
de la arriba otorgante; autorizacion en la que se deba actuar ante las instituciones y
entidades, funcionarios o autoridades competentes en los tramites que séan necesarios

para los fines de la presente autorizacion.

AUTORIZO:

—/
T

! AEL GONZALEZ COLLADO

BARU MARINA GROUP, S. DE R.L.

¥ Lintla, Erick Barciela Chambars, Notarlo Pablico Drtavn del Circuito de Ta
Frovingin de Panama, con Codila de identidnd No. B-717.694

CERTIFICO:
Que Ia (s) irma {s) antafir (rs) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por ACEPTO AUTOR|ZACI6N:

@l {los) firmante (s) par coasiguisnte diche ;s)ng,s Utarenlfﬂ?Z
Panama e

Testigos

AEL GONZALEZ C.
PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
I

ALVARADO
FECHA: 2022 11.09 18:38:22 -05.00 f\j«.a
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 458098/2022 (0) DE FECHA 08/11/2022. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 65569 (F)

CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 19 ha 6776 m? 87 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 19 ha 6776 m? 87 dm?

NUMERO DE PLANO: 40601-26921. .

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE:FINCA 37999,PROPIEDAD DE ELVIA CASTILLO. SUR:FINCA 355923
PROPIEDAD DE INVERSIONES ESPECIALIZADAS S.A. ESTE:FINCA 355923. OESTE:FINCA 9025,PROPIEDAD DE
CITRICOS DE CHIRIQUI.

CON UN VALOR DE DOS MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES
BALBOAS CON CINCO (B/.2,951,653.05) ).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL. (RUC 155694580) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAV, Y OTR R Vv
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA .
TRA NTA A

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIfRCOLES, 9 DE NOVIEMBRE
DE 2022 2:53 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. )

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403777882

Valide su documento eleclrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de p&gina
0 @ raves el identificador Elecironico. 779430AD-13G1-4F B2-33E7-6BF 380DCEFC

Registro Pablico de Panamd - Via Espaiia, frente al Hospital San Ferando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

L. Evich Panciola Chambeors

NOTARIO PUBLICO OCTAVO

Edificio Plaza Obarrio Tel.: (507) 264-6270
Planta Baja _ (507) 264-3676
Ave. Samuel Lewis Celular: (507) 6716-4392
Urb. Obarrio E-mail:ebnotariaoctava@gmail.com
COPIA

ESCRITURA N° 8052 DE?8 DE ABRIL DE 20 22

POR LA CUAL:

SE PROTOCOLIZA ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE
SOCIOS DE LA SOCIEDAD DENOMINADA INVERSORES DE
PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL
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Por la cual se protocoliza el ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA

SOCIEDAD DENOMINADA INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL. con

domicilio en la Ciudad de Panamd, Rep(blica de Panamé

Panamd, 28 de abril de 2022.
En la Ciudad de Panamd, Capital de la Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a los
veintiocho (28) dias del mes de abril del dos mil veintidés (2022) ante mi, Licenciado ERICK ANTONIO
BARCIELA CHAMBERS, Notario Pdblico Octavo del Circuito de Panamé, con cédula de identidad personal
nimero ocho - setecientos once — seiscientos noventa y cuatro (8-711-694), comparecié personalmente
JESUS SIERRA JOVANE, varon, mayor de edad, soltero, de nacionalidad panamefia, tij:on cédula de identidad
personal nimero ocho —ocho ocho seis — dos nueve dos (8-886-292) socio de la firma ﬁ;)rense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES para que protocolice ante Notario Pablico e inscriba} la presente Acta en el

Registro Publico de Panamd, persona a quien conozco, y en su propio nombre me presentd para su

protocolizacién esta Escritura Puablica, y que al efecto protocolizo, ACTA DE REUNION

EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA SOCIEDAD DENOMINADA INVERSORES DE

PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL.

Queda hecha en esta forma la protocolizacion solicitada y se expediran las copias que soliciten los interesados.-
Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura debe registrarse; y ser leida como lo fue la
misma en presencia de los testigos instrumentales ASHLEY POLETT VERGAM ORTIZ, mujer,
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal Nimero ocho — novecfjentos treinta y uno —
quinientos ocho (8-931-508), y SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO, miljer, panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal Nimero seis — cincuenta y nueve —ciento cuarenta y siete (6-59-
147), vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son hébiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme,
le impartieron su aprobacion y la firman todos para constancia por ante mi el Notario que doy fe.--------—----
ESTA ESCRITURA LLEVA EL NUMERO OCHO MIL CINCUENTA Y DOS----e-eeenn-- (8052) —---

(Fdo.) Jesus Sierra Jované (Fdo.) Ashley Polett Vergara Ortiz---------------

Seledith Emelina de Ledn Carrasco

(Fdo.) LICENCIADO ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS NOTARIO PUBLICO

OCTAVO DEL CIRCUITO DE PANAMA.

ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA SOCIEDAD DENOMINADA
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INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL.

En la Ciudad de Panami, Repiblica de Panamai y en la ciudad de Long Beach California, Estados Unidos de
América, siendo las doce (12:00 P.M.) de la tarde del dia veinticinco (25) de marzo de dos mil veintidés (2022),
se celebrd, mediante llamada, una Asamblea Extraordinaria de Socios de la sociedad INVERSORES DE
PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE R.L., sociedad de Responsabilidad Limitada debidamente inscrita al

Folio uno cinco cinco seis nueve cuatro cinco ocho cero (155694580) de la Seccién de Mercantil del Registro

Pablico de Panama.
Presidi6 la reunion el sefior JOHN DANIEL MCKEOWN actuando en calidad de Presidente y actdo la
sefiiora MADISON MARIE MCKEOWN, en calidad de Secretaria, ambos titulares de los cargos. ------------
Inmediatamente, El Presidente manifesté que se encontraban presentes y representados la totalidad de los
Socios, con derecho a voto, quienes renunciaron al requisito previo de notificacién. El Presidente declard

legalmente instalada la Asamblea con el quérum necesario para conocer y resolver cualquier asunto que se

tratase.

Acto seguido y a mocidn debidamente sustentada, el Presidente procedié a anunciar que el objeto de la reunion

era someter a discusion los siguientes temas:

[.Aprobar la modificacién de la Clausula Sexta del Pacto Social relativa a la Administracion y representacion de

la sociedad.

2.Aprobar la modificacién de la Cliusula Decimo Primera del Pacto Social relativa a los dignatarios de la

sociedad.

3.La designacidon de un nuevo Agente Residente para la sociedad INVERSORES DE PROPIEDAD

INDUSTRIAL, S. DE R.L.

Luego de las debidas consideraciones y a mocién debidamente presentada y sustentada se aprobaron por

unanimidad las siguientes resoluciones: ------=--------- RESUELVASE:

PRIMERO: Aprobar, como en efecto se aprueba, la modificacion de la Clausula Sexta del Pacto Social de la

Sociedad, que quedaré de la siguiente manera, a partir del cierre de esta sesién:
“SEXTO: (Administracion y representacién) Se designa como Administrador Suplente al sefior ISMAEL
GONZALEZ COLLADO, varén, panamefio, mayor de edad, empresario, con cédula de identidad personal
niimero ocho — siete tres siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808) y domicilio en Calle cuarenta y ocho (48)
Este, Calle de Republica de Uruguay, corregimiento Calidonia, distrito y provincia de Panama, quien acepta el

cargo, senalando que no es responsable por las actividades de la sociedad, sus directores/dignatarios o




“NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

accionistas que generen con autoridad alguna nacional o extranjera, ni con terceras persona y ejerceri el cargo
hasta que sea designado a un nuevo administrador suplente o administradores de los bienes y activos de la
sociedad; y se designa como Administrador Principal y Representante Legal a JOHN DANIEL MCKEOWN
quien se designa por tiempo indefinido. EI Administrador Suplente también esti facultado para ostentar la
Representacién Legal de la sociedad siempre y cuando no comprometa el patrimonio de la sociedad.--=--n-=n---
El Representante Legal tendrd capacidad de comprometer y obligar a la sociedad y mantener el control y
direccion de la sociedad, y ejercer la representacion legal con excepcién de aquellos para los que se necesite
aprobacion expresa de la Junta de Socios; quien acepta el cargo, hasta tanto sea ‘designado un nuevo
administrador o administradores de los bienes y activos de la sociedad, o sean designados el o los sucesores
de la sociedad por las disposiciones de los poseedores de las participaciones o cuotas de la sociedad.”---------

SEGUNDO: Modiﬁclar la cliusula DECIMO PRIMERA para que quede de la siguiente manera: ~-------e-sasax

“DECIMO PRIMERO: (Dignatarios) Los dignatarios de fa sociedad son:

JOHN DANIEL MCKEOWN PRESIDENTE-
MADISON MARIE MCKEOWN SECRETARIA-
ISMAEL GONZALEZ COLLADO TESORERO”-

TERCERO: Se designa como nuevo Agente Residente de la sociedad, a la firma forense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES, Sociedad Civil debidamente inscrita al folio electrénico veinticinco millones
cuarenta y ocho mil cuatrocientos veintiséis (25048426), en el Registro Pablico de Panamd, con domicilio en

calle cincuenta y tres (53) este, edificio P.H. World Trade Center, urbanizacién Marbella, corregimiento Bella

Vista, distrito Panamd, Provincia Panama.
CUARTO: Se autoriza al licenciado JESUS SIERRA JOVANE, abogado en ejercicio, con cédula ocho -
ocho ocho seis - dos nueve dos (8-886-292) e idoneidad niimero veintidés mil doscientos dieciocho (22218),

socio de la firma forense GESTIONES LEGALES & COMERCIALES para que protocolice ante Notario

Publico e inscriba [a presente Acta en el Registro Piblico de Panama.

QUINTO: No habiendo otro asunto que discutir, el Presidente declaré cerrada la sesién a las una de la tarde

(1:00 p.m.) del mismo dia.

(Fdos.) llegible ----JOHN DANIEL MCKEOWN Presidente--

(Fdos.) llegible ------- ISMAEL GONZALEZ COLLADO Secretario---
La suscrita Secretaria MADISON MARIE MCKEOWN, por este medio certifica que lo anterior es fiel copia

del acta original de Ia reunion de directores celebrada el dia veinticinco (25) de marzo de dos mil veintidés




(2022).

(Fdo.) llegible.
Minuta refrendada por el licenciado JESUS SIERRA JOVANE, abogado en ejercicio, con cédula ocho - ocho

ocho seis - dos nueve dos (8-886-292) e idoneidad niimero veintidés mil doscientos dieciocho (2221 8). =------

(Fdo.) - llegible ~—---mxr---=--- JESUS SIERRA J.

El suscrito notario hace constar que a la presente escritura se le han adjuntado un documento que son del

tenor siguiente: DECLARACION DE AGENTE RESIDENTE
Quien suscribe, JESUS SIERRA JOVANE, varén, panamefio, abogado en ejercicio, con cédula de identidad
personal niimero ocho — ocho ocho seis — dos nueve dos (8-886-292), socio de la firma forense GESTIONES
LEGALES & COMERCIALES Sociedad Civil debidamente inscrita a folio electrénico veinticinco millones
cuarenta y ocho mil cuatrocientos veintiséis (25048426), en el Registro Publico de Panama, con oficinas ubicadas
en calle cincuenta y tres (53) este, edificio P.H. World Trade Center, urbanizacion Marbella, corregimiento
Bella Vista, distrito Panamd, Provincia Panama, lugar donde recibimos notificaciones personales, teléfono tres
siete cuatro — nueve cero cero cuatro (374-9004), Agente Residente de la sociedad denominada
INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE R.L., sociedad de Responsabilidad Limitada
debidamente inscrita al Folio uno cinco cinco seis nueve cuatro cinco ocho cero (155694580), de la seccién
Mercantil del Registro Plblico de Panamé, desde el dia seis (6) de julio de dos mil veinte (2020), declaro
expresamente que conforme a lo requerido por el articulo 2 de la Ley 52 de 2016 tal como fue modificado por
el articulo 18 de la Ley 254 de 2021 que mantenemos en nuestra posesion copia de los registros contables y

documentacion de respaldo de los tltimos cinco (5) afios anteriores a mi designacion, como nuevo Agente

CIP: 8-886-292
CONCUERDA CON SU ORIGINAL ESTA COPIA QUE EXPIDO, SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE----

PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA, A LOS VEINTIOCHO (28) DIAS DEL MES DE ABRIL DEL ANO DOS

MIL VEINTIDOS (2022).




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: LILIVA RUIZ HERRERA
FECHA: 2022.05.16 16:01:22 -05:00 L/ 4 - %
MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION TELEMATICA EL DIA 11/05/2022 A LAS 12:31 P. M.

DUENO DEL DOCUMENTO
INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL.

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S

ESCRITURA PUBLICA NO. 8052

AUTORIZANTE: LIC. ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS NO.8
FECHA: 28/04/2022

NUMERO DE EJEMPLARES: 1

DOCUMENTO/S DE PAGO APORTADO/S
DOCUMENTO DE PAGO ONLINE 2147718
IMPORTE VEINTICINCO BALBOAS(B/.25.00)
FECHA DE PAGO 11/05/2022

DOCUMENTO DE PAGO ONLINE 2135589
IMPORTE SESENTA Y CINCO BALBOAS(B/.65.00)
FECHA DE PAGO 29/04/2022

ASIENTO/S ELECTRONICO/S PRACTICADOS {EN LA FINCA O FICHA)

(MERCANTIL) FOLIO N2 155694580 ASIENTO N2 5 NUEVOS NOMBRAMIENTOS DE DIRECTORES Y DIGNATARIOS O
AGENTE RESIDENTE

FIRMADO POR LILIVA RUIZ HERRERA

FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 16 DE MAYO DE 2022 (4:01P.M.)

Yo Licdo. Erick Barcieta Chambers, Notario Publico Octavo del Circuita de 1a
Frovincia de Panama. con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO: _ ‘ A
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotqstéhca coh ung
copia auténtica nscrita an el Registro Publico y la he encontrado en lodo

conforme

A3DICAE

Panama

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 59C0872D-6D48-4CAC-B43F-F2C1487F9975
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.11.29 15:24:44 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

AL uks & Haed

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
487193/2022 (0) DE FECHA 29/11/2022

QUE LA SOCIEDAD

INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE RL.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155694580 DESDE EL LUNES, 6 DE JULIO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS SOCIOS SON:
JHON DANIEL MCKEOWN
MADISON MARIE MCKEOWN

- QUE SUS CARGOS SON:

ADMINISTRADOR: ISMAEL GONZALEZ COLLADO (ADMINISTRADOR SUPLENTE)
ADMINISTRADOR: JHON DANIEL MCKEOWN (ADMINISTRADOR PRINCIPAL)
PRESIDENTE: JHON DANIEL MCKEOWN

SECRETARIO: MADISON MARIE MCKEQWN

TESORERO: ISMAEL GONZALEZ COLLADO

AGENTE RESIDENTE: GESTIONES LEGALES & COMERCIALES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JHON DANIEL MCKEOWN

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA COMPUESTO POR LAS APORTACIONES DE LOS SOCIOS QUE CONSISTIRA EN LA
SUMA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS ($10,000.00) QUE ESTARA REPRESENTADO POR DIEZ (10)
PARTICIPACIONES SOCIALES O CUOTAS, ACUMULABLES O DIVISIBLES DE MIL DOLARES AMERICANOS
($1,000.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERP'ETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2022A LAS
2:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403808039

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a traves del |dentificador Electrénico: FE3E2D2D-3D2D-439F-A5E6-E5DD20DA3D53
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1M
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Panama, 8 de Noviembre de 2022.

Sefores o

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente de Panama (MiAmbiente)

E.S.D.

RE: Autorizacion

Por este medio Yo, ISMAEL GONZALEZ COLLADO, varon, panameﬁo, mayor de edad,
casado, empresario, portador de la cédula de identidad personal nUmero ocho- siete tres
siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808), actuando en nombre y representacion de
INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE R.L. sociedad de résponsabilidad
limitada debidamente inscrita al Folio 155694580 de la Seccién Mercantil del Registro
Publico, debidamente facultado para ejercer la representacién legal de la sociedad
mediante escritura publica nimero 8052 del 28 de abril de 2022, debidamente inscrita en el
Registro Pablico de Panama, confiero Autorizacién Especial amplia y suficiente a mi
persona, ISMAEL GONZALEZ COLLADO, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal niamero ocho — siete tres siete — uno ocho cero ocho (8-737-1808),
quien actia en calidad de representante legal de la empresa OCEAN PACIFIC FINANCIAL
SERVICES CORP.,sociedad anénima organizada y existente de conformidad con las leyes
de la Republica de Panamé, debidamente inscrita al Folio ocho dos cero tres nueve cero
(820390); a fin de que en nombre y representacion de INVERSORES DE PROPIEDAD
INDUSTRIAL, S. DE R.L. pueda solicitar, firmar, tramitar, gestionar, autorizar, designar, en
general realizar todos los tramites correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental de
Puerto Bard, para la finca nimero seis cinco cinco seis nueve (65569) con Cédigo de
Ubicacion cuatro cinco cero uno (4501), ubicada en el Distrito de David, Provincia de
Chiriqui, la cual es propiedad de la arriba otorgante; autorizacién en la que se deba actuar
ante las instituciones y entidades, funcionarios o autoridades competentes enz los tramites

que sean necesarios para los fines de la presente autorizacion.

AUTORIZO:

~~1SMAEL GONZALEZ COLLADO

INVERSORES DE PROPIEDAD INDUSTRIAL, S. DE R.L.

ACEPTO AUTORIZACION:

/s’nﬁAEL GONZALEZ C.
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP.
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puoblico Oclavo del Circuito dela

Yo Licdo. Erick Barcie\a_Chamb'ers‘ Notario
Provincia de Panama, con Céduta de identidad No. 8-711-694
CERT\'F\CD'.
Que hemas coteiatio {a(s) firma antenor (es) con \a ue APArEcE en 3 caoula
o pasapcﬁa det firrnante (s)y@ nuesiro parecer son iguales por i3 que la
consideramas autentica- 1 1 Nav ‘Zﬂ?.?.
Panama
Tesligos

_Epfck Bar ~iala Chambers

Octavo
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

4
/
ALVARADO
FECHA: 2022.09.28 15:14:10 -05:00 {jl e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 397467/2022 (0) DE FECHA 27/09/2022. Y.R

DATOS DEL INMUEBLE

|
(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N 9025 (F)
CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUf |
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 1932 m? 96 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 15 ha 1932 m? 96 dm? |
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: MANGLAR Y RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE; SUR: ESTERO Y MANGLAR:
ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA MADRE MANGLAR; OESTE: MANGLAR ESTERO. |
CON UN VALOR DE DOCE MIL TRESCIENTOS SEIS BALBOAS CON CUARENTA Y NUEVE (B/.12,306.49)

l
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

|
CITRICOS, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA. ‘

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE TRANSITO A FAVOR DE LA HACIENDA DE EL HICACO..
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/08/1998, EN LA ENTRADA 4346/267 1

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO A PERPETUIDAD SOBRE LA FINCA 568 FOLIO 206
DE ESTE TOMO PROPIEDAD DE ANTONIO ANGUIZOLA PEREZ Y AMINTA ELVIA ANGUIZOLA PEREZ

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 05/08/1998, EN LA ENTRADA 4346/267

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 471451/2021 (0) DE FECHA 17/12/2021 3:22:55 P.M. NOTARIA NO. 8 PANAMA. REGISTRO
PROMESA DE COMPRAVENTA, REGISTRO COBRO ADICIONAL, REGISTRO CORRECCION DE GENERALES,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION, SERVICIO PAZ Y SALVO DEL IDAAN

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MlERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 2022 12:58 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403714060

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR i impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DBBOC8D1-1966-45F8-BA2A-F5783D87A968
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

ECHA: 2022.11.30 14:12:15 -05:00 - .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 2+t & Hepdo
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
489011/2022 (0) DE FECHA 11/30/2022

QUE LA SOCIEDAD

CITRICOS, S. A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 280771 (S) DESDE EL JUEVES, 9 DE DICIEMBRE DF 1993
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MANUEL JOSE BERROCAL
SUSCRIPTOR: ALBERTO VALLARINO

DIRECTOR / TESORERO: VICTORIA CARDENAS

DIRECTOR: TATIANA MARGARITA CARDENAS GERLEIN

DIRECTOR SUPLENTE: IVANA GASTELBOMBO DE CARDENAS
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: MARIELA CARDENAS GERLEIN
DIRECTOR SUPLENTE: MARTHA MILENA CARDENAS DE GARCIA
DIRECTOR SUPLENTE: TATIANA MARGARITA CARDENAS GONSALEZ
PRESIDENTE: TATIANA MARGARITA CARDENAS GERLEIN
SECRETARIO: MARIELA CARDENAS GERLEIN

AGENTE RESIDENTE: BERRIOS & BERRIOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SIN PERJUICIO DE LO ANTERIOR EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN
SU AUSENCIA LO REEMPLAZARA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 5,500,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE CINCO MILLONES QUINIENTOS MIL DOLARES (US$ 5500,000.00), DIVIDIDOS
EN UN MILLON DE ACCIONES COMUNES CON VALOR DE CINCO DOLARES CON CINCUENTA CENTAVOS (uss
5.50) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
ENTRADA 463079/2021 (0) DE FECHA 12/13/2021 4:53:56 P. M. NOTARIA NO. 5 PANAMA. REGISTRO ACTA DE
SOCIEDAD MERCANTIL, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION
ENTRADA 317067/2022 (0} DE FECHA 08/09/2022 11:19:27 A. M.. SERVICIO MEMORIAL PARA LA DIRECCION
DE ASESORIA LEGAL
ENTRADA 319810/2022 (0) DE FECHA 08/10/2022 1:17:05 P. M.. SERVICIO MEMORIAL PARA LA DIRECCION DE
ASESORIA LEGAL
ENTRADA 341757/2022 (0) DE FECHA 08/24/2022 2:06:45 P. M.. REGISTRO AUTO DE SECUESTRO, EMBARGO,
DEMANDA O MEDIDAS CAUTELARES, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 30 DE NOVIEMBRE DE 2022A LAS

1:39 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403810024

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 789BB3D6-050D-4E20-AA2F-2471F849380B
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Yo Licdo, Erick Barciela Ghambers, Notaris Publico Ottave del Circuito de Ia
Provincia de Panama, con Cedula de identidad No. 8:711-684

2 CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuclosamente esta copia fotéstatica con su
original que se me presento y la he encantrado en su toda conforme.

7 8 SEP 202

Panama




Sefiores

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente de Panama (MIAMBIENTE)
E. S. D.

RE: AUTORIZACION

Yo, TATIANA MARGARITA CARDENAS GERLEIN, mujer, palélameﬁa, mayor
de edad, casada, con cédula de identidad personal mimero N-21-828, con domicilio en Santa
Maria Golf & Country Club, Fairway Estates, Casa 25, Corregimiento de Juan Diaz, Distrito
y Provincia de Panama, actuando en mi condicién de Directora, Presidente y Representante
Legal, conforme consta inscrito en el Registro Piiblico de Panamé, de CITRICOS, S.A.,
sociedad an6nima organizada y vigente de conformidad con las leyes de la Republica de
Panami, la cual se encuentra debidamente inscrita en la seccién mercantil del Registro
Publico de Panama al Folio doscientos ochenta mil setecientos setenta y uno (280771) (S),
por este medio confiero Autorizacion Especial amplia y suficiente a ISMAEL
GONZALEZ COLLADO, varén, panamefio, mayor de edad, empresario, portador de la
cedula personal 8-737-1808, quien actia en su calidad de representante legal de la empresa
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP., sociedad anénima organizada y
existente de conformidad con las leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita al
Folio ocho dos cero tres nueve cero (820390), a fin de que en nombre y representacion de
CITRICOS,S.A., solicite, firme, tramite, gestione y, en general, realice todos y cualesquiera
tramites que se requiera y sean necesarios correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental
de Puerto Barl, para la finca No0.9025, la cual es propiedad de CITRICOS, S.A.;
autorizacion en la que se deba actuar ante las instituciones y/o entidades, funcionarios y/o
autoridades competentes en los tramites que sean necesarios para los fines de la presente
autorizacion.

El sefior ISMAEL GONZALEZ COLLADO queda ampliamente ij’acultado para

recibir, desistir, transigir, comprometer, sustituir e interponer todos los recursos y acciones
que estime convenientes para el mejor ejercicio de la presente autorizacion.

Panama4, a fecha de su presentacion.

AUTORIZA:

CITRI(

il

TA IANA MARGARITA CARDENAS GERLEIN

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nutario Publico Oclavo del Circuito de 1a
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. B8-711-694

CERTIFICO: ACEPTO AUTORIZACION:

Que hemos cotejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
o pasapotte del firmante (s) y a nueslro parecer son iguales por la que la

consideramos auténtica.

Licdo Erick
Notarfo Publico Octaye

~ ISMAEL GONZALEZ COLLADO

70
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AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 043-11-2022

EL SECRETARIO GENERAL DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
ENCARGADO, en uso de sus facultades legales y a solicitud la sociedad OCEAN
PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP.

PRIMERO:

SEGUNDO:

CERTIFICA:

Que OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP: inscrita al
folio No. 820390 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de la
Republica de Panamd, ha presentado ante la Autoridad Maritima de
Panama por medio de apoderado especial, el dia once (11) de
octubre de 2022, solicitud de Concesion provisional de area de fondo
de rio 1 HA+ 9,456.141 m? y de ribera de rio de 0 HAS+ 3,732.301

m?, ubicado en Puerto Cabrito, corregimiento de David, Provincia de
Chiriqui.

Que la solicitud antes mencionada, actualmente se encuentra en

tramite en la Autoridad Maritima de Panama.

TERCERO: Que el objetivo de la concesion es para realizar dragado, movimientos

CUARTO:

de tierra, estudios de suelo y ambientales para la construccién de

una estructura para el desarrollo de un puerto privado

Que la presente certificacion es para uso exclusivo de tramites de
estudio de impacto ambiental, ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE).

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP, a iniciar ningun tipo de

operacion.

Dado en la Ciudad de Panama, a los veintidos (22) dias del mes de noviembre del

afio dos mil veintidos (2022)
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AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 036-10-2022

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA, en uso de sus facultades legales y a solicitud de la Licda. VANESSA

PALACIO.

PRIMERO:

SEGUNDO:

TERCERO:

CERTIFICA:

Que OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP.: sociedad
andnima inscrita a folio 820390 de la Seccion Mercantil de Registro
Publico, ha presentado ante la Autoridad Maritima de Panama por
medio de apoderado especial, el dia catorce (14) de enero de 2021,
solicitud de Concesién de un area de fondo de rio de 0 Ha
+8,850.164m? y de ribera de rio de 0 Ha + 1,427.153 m?, ubicada en

Puerto Cabrito, corregimiento de David, Provincia de Chiriqui.

Que la solicitud antes mencionada, actualmente se encuentra en

tramite en la Autoridad Maritima de Panama.

Que la presente certificacion es para uso exclusivo de tramites de
estudio de impacto ambiental, ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE).

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP., a iniciar ningin tipo de
operacién comercial o administrativa.

Dada en la Ciudad de Panama, a los catorce (14) dias del mes de octubre del afio
dos mil veintidés (2022).
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AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 039-10-2022

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA, en uso de sus facultades legales y a solicitud de LEXMAR — MARITIME
& CORPORATE LEGAL SERVICES.

PRIMERO:

SEGUNDO:

TERCERO:

CUARTO:

CERTIFICA:

Que OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP., sociedad
anonima inscrita a folio No. 820390 de la Seccién Mercantil del
Registro Pablico de la Republica de Panamé, ha solicitado el dia
catorce (14) de enero de 2021, ante la Autoridad Maritima de
Panama, concesion para Puerto Bar( del area de fondo de rio de
OHas + 8,850.164 m? y de ribera de rio de OHas + 1,427.153 m?,
ubicada en Puerto Cabrito, corregimiento de David, distrito de David,

Provincia de Chiriqui.

Que la solicitud antes mencionada, actualmente se encuentra en

tramite en la Autoridad Maritima de Panama.

Que la Autoridad Maritima de Panama tiene conocimiento de la
futura ruta de navegacion de acceso al proyecto de concesion a

través de la ruta maritima designada en el Rio Chiriqui.

Que la presente certificacion es para uso exclusivo de tramites ante
el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE)

La presente certificacion no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES, CORP., a iniciar ningan tipo de
operacién comercial o administrativa.

Dada en la Ciudad de Panama, a los treinta y un (31) dias del mes de octubre del
ano dos mil veintidos (2022).
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Pablicc Ottavo dal Circuito de la
Provincia de Panama?r. con Cédula de idontidad No, B-711-594

CERTIFICO:

' Que hemos cotejado detenida y minuclosamente esta copla fotastitica con su
original que se me presento y la he encontrado en su todo coniforme.

7 8 SEP 1012

Panama
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
COMERCIO E INDUSTRIAS

 AVISO DE OPERACION

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERIOR

Expedido a favor de

2511426-1-820390-2022-574304080 OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP

ISMAEL PUBLIO, GONZALEZ COLLADO
Capital Invertido
B/.10,000.00

2511426-1-820390 DV83

OCEAN PACIFIC INVESTMENT
Yo, ISMAEL PUBLIO, GONZALEZ COLLADO, con cédula de identidad personal 8-737-1808 , con domicilio en PH TIME SQUARE
<ENTER, OFICINA 19C, AVENIDA COSTA DEL SOL, COSTA DEL ESTE, PANAMA, PANAMA, calidad de representante legal de
OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP, con fecha de constitucion 04-12-2013, esta ubicado en la provincia de PANAMA,
Distrito de PANAMA, Corregimiento de JUAN DIAZ, Urbanizacion COSTA DEL ESTE, Teléfonos 66970818, Calle AVENIDA
COSTA DEL SOL, Edificio , PH TIME SQUARE CENTER Departamento LOCAL 19C .

Declaro lo siguiente:

El establecimiento denominado OCEAN PACIFIC INVESTMENT, esta ubicado en la Provincia de PANAMA, Distrito de PANAMA,
Corregimiento de JUAN DIAZ, Calle AVENIDA COSTA DEL SOL, edificio: PH TIME SQUARE CENTER, departamento: 19C,
Urbanizacion COSTA DEL ESTE ,Inicio de operaciones: 02-08-2022

Se dedicara a las actividades de:
(5224)-Manipulacion de carga, (6810)-Actividades inmobiliarias con bienes propios o arrendados, (5012)-Transporte
maritimo y de cabotaje de carga, (0)-Servicios de Administracion de Transporte maritimo y Terrestre..

J

Clausula de Responsabilidad: En caso de que este Aviso de Operacién haya sido procesado por una persona distinta al Representante
Legal o administrador del establecimiento, dicha persona serd solidariamente responsable de la informacién suministrada, por lo que
deberd firmar el Aviso de Operacidn en conjunto con el Representante Legal o administrador del establecimiento comercial segtin sea
el caso. Declaro bajo la gravedad de juramento que toda la informacion por mi afirmada al sistema PanamaEmprende en el presente
proceso de Aviso de Operacion, son ciertos.

r— . ‘ ™

Este Aviso de Operacién, deberé ser impreso, inmediatamente firmado por los declarantes que aparecen en la parte inferior del mismo.
Ademés, debe mantenerse en el establecimiento donde se ejerce la(s) actividad(es) comercial(es) o industrial(es) y mostrarlo en caso de ser
solicitado por las Autoridades Publicas y Competentes, en el ejercicio de su funcién fiscalizadora.

Tome nota que las zonificaciones comerciales deben ser previamente validadas con el Municipic respectivo. Lo declarado en este
documento, serd verificado por el MIC| y entes competentes, en caso de ser incompatible o incongruente se ordenars la suspensién
temporal o definitiva del Aviso de Operacién. Adicionalmente se podra ordenar el cierre del local y/o la aplicacién de la multa
correspondiente seqtn la infraccién cometida.

Fundamento legal: Ley 5 de 2007 y ley 2 de 2013.
PanamaEmprende ha avisado de Ia/alertura del negocio a la Caja de Seguro Social y al Municipio respectivo. J

\‘M._,_ . /

e S |

/bé&/us Sierra Jovane /ﬁ&?’ublio, Gonzalez Collado

C.1.P. 8-886-292 C.l.P. 8-737-1808
Firma del Declarante (Tramitador) Firma del Representante Legal de la Sociedad




Yo Licdo. Erick Barciela Chambirs, Nutatio Piblico Octave de) Cireuite de Ia
Provincia de Panama, con Cedufa do idenlidad Mo, 8-711-604

_ CERTIFICO:
Que fiemos cotefade detenida y minuciosamente st eopia folosiliea zon s
original yue Se fife présentd V13 he snconitado n 30 s contorie.

2 8 NOV 2022

Panama
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2022.10.03 17:30:01 -05:00 T

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD _~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
407490/2022 (0) DE FECHA 03/10/2022
QUE LA SOCIEDAD

OCEAN PACIFIC FINANCIAL SERVICES CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 820390 (S) DESDE EL MIERCOLES, 4 DE DICIEMBRE DE
2013

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE ALBERTO ALVAREZ VALDEZ
SUSCRIPTOR: ELIAS DOMINGUEZ PINEDA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOHN DANIEL MCKEOWN
DIRECTOR / SECRETARIO: MADISON MARIE MCKEOWN
DIRECTOR / TESORERO: ISMAEL GONZALEZ COLLADO

AGENTE RESIDENTE: GESTIONES LEGALES & COMERCIALES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA EL PRESIDENTE, EN SU DEFECTO EL SECRETARIO O EL TESORERO O
CUALQUIER PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA Y EN DEFECTO DE LOS DIGNATARIOS EN MENCION
LA REPRESENTACION LEGAL LA PODRA EJERCER EL SENOR ISMAEL GONZALEZ COLLADO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES DIVIDIDOS EN 100 AC¢IONES NOMINATIVAS
CON UN VALOR DE CIEN DOLARES AMERICANOS CADA UNA LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA
NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS i

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 3 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 5:07
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403724477

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 54174480-CF78-4E88-A199-BOBF06C7FBAT
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Ciudad de Panama. /_5- de diciembre de 2022

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente

E. S. D

=

e
Ref: Solicitud de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental Categoria ITT “PR¢
PUERTO BARU”

Respetado Ingeniero Concepcion:

Por este medio, yo, Ismael Gonzalez Collado, varén panamefio con cédula de identidad
personal No. 8-737-1808, en condicion de representante legal (en ausencia del Presidente)
de la empresa Ocean Pacific Financial Services, Corp. Con Folio nimero 820390(S), tengo
a bien presentar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria III del proyecto titulado
“PROYECTO PUERTO BARU”.

Este EsIA y por consecuencia el proyecto se encuentra dentro del sector de Industria de la
Construccién y Operacién (Puertos, astilleros, diques, marinas y muelles) y tiene como
objetivo la construccion de una terminal portuaria multipropésito para la recepcién de
embarcaciones turisticas y movimiento de carga comercial y agro-industrial de la provincia
de Chiriqui y el Occidente de Panam4. El proyecto se localiza en el corregimiento de
Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui. El ESIA ha sido elaborado conforme al
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, en referencia a los contenidos minimos,
y consta también de contenidos adicionales, resumidos en el siguiente 6rden tematico:

1. Indice ) &
2. Resumen Ejecutivo R ind. | AmpIENTE

- i DEPARTAMENTO DE

5. Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad DE IMPACTO AMBIENTAL
6. Linea Base Ambiental RECIBIDO

Lo

a. Descripcion del Ambiente Fisico Por: IJ‘AJ La B/
b. Descripcion del Ambiente Biologico Fecha:_/ T/l 202
¢. Descripcién del Ambiente Socioeconémic§] wdaultural /0 1! pon

d. Descripcion del Ambiente Paisajistico

7. Capacidad de Acogida del Sistema

8. Identificacion y Valuacion de de Impactos Ambientales y Sociales Especificos, y
Riesgos

9. Trascendencia de los Valores de Impacto y Riesgos

10. Plan de Manejo Ambiental

11. Ajuste Econémico por Externalidades Sociales y Ambientales y Anélisis de Costo-
Beneficio Final

12. Lista de Profesionales que participaron en la elaboracion del Estudio de Impacto
Ambiental, firmas y responsabilidad,

13. Conclusiones y Recomendaciones

14. Bibliografia

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria I1I, est4 constituido por un total de 7/, 37/
paginas en el Estudio, y un total de _ <, / ¥2 paginas en Anexos, constituyendo un gran
totalde 2,772  paginas..

De acuerdo con lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 123, le adjunto un (1) ejemplar en
original del EsIA, y también se adjuntan dos (2) discos compactos con el documento y todos
sus anexos en formato electronico.
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s datos de la empresa consultora que elaboro este Estudio de Impacto Ambiental se
etallan a continuacion:

Nombre: Planeta Panama C onsultores S.A.
No. Registro: THE - 00092 [ flesoleecicly P PER ~feC - 903 - 20 2z
Representante: Manuel F. Zarate
Direccién: Edificio Plaza Aventura, Oficina 346, Ave. Ricardo J. Alfaro,
Ciudad de Panama
Teléfono: 260-7156 / 6672-2603
Direccién electronica: planeta@cwpanama.net

Los principales consultores ambientales responsables de 1a elaboracién del presente Estudio
de Impacto Ambiental son:

e Yenvieé D. Puga
Jorge Faisal Mosquera
Edgardo Mufioz
Cinthya Escobar
Lourdes Lozano

Por ultimo queremos manifestarle que deseamos recibir notificaciones en nuestras oficinas,
ubicadas en domicilio en P.H. Times Square Center, Piso 19, Oficina C, Costal del Este,
Ciudad de Panama. Nuestro punto de contacto para cualquier informacién o notificacién es
el Licenciado Nicolds Posada al teléfono celular 6674-2151 o al correo electrénico
n.posada@opacificinvest.com.

Con muestra de consideracion y respeto, nos despedimos de usted.

Yo Licdo. Erick Barclela Chambers, Notario Piiblico Octavo del Circuito de la
Atentamente, Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. B-711-694

CERTIFICO:

Que 1a (s) firma (s) anterior (3] ha () sido reconcsida (s) como:suya |s) por

@l (los) firmante (s) por consiguiente dicha (s) fi:n g(sﬁ 'rént ca ﬁ
{f Panama j? z
& T 199:. V
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ficdo. Eri

Chambers
o Pablico O o

Cédula No. 8-737-1808

Adjuntos: -
Se adjuntan los siguientes documentos como parte de la entrega del EsTA: |
1. Certificado de Registro Publico de la sociedad promotora: Ocean Pacific Financial
Services, Corp.
2. Certificados de Propiedad de las fincas que componen el proyecto.
3. Certificado de Registro Publico de las sociedades, dentro del grupo econom1co que
son duefias de fincas que integran el proyecto. ‘
4. Autorizaciones de las sociedades, dentro del grupo econdémico, que son duefias de
fincas que integran el proyecto.

5. Copia de cédula o pasaporte notariado del Representante Legal de la sociedad.
6. Aviso de operacion de la empresa (No. 2022-574304080).
7. Certificacién de Tramite de Concesion y Explotacion de Bienes Patrimoniales del

Estado dado por la Autoridad Maritima de Panama.

8. Resolucion de Viabilidad Ambiental No. DAPB-044-2022, emitida por el Ministerio
de Ambiente con referencia al proyecto.

9. Encuestas originales del Estudio de Impacto Ambiental (consulta ciudadana).

10. Recibo de Paz y salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

11. Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II1.



